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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Comisia Europeană a adoptat 
Planul Teritorial pentru o Tranziţie 
Justă, prin care șase judeţe din Ro-
mânia, printre care și Galaţiul, vor 
benefi cia de 2,14 miliarde de euro, 
din fondurile europene de coeziu-
ne, pentru facilitarea tranziţiei că-

tre o economie mai atractivă și mai 
prietenoasă cu mediul.

Fondul pentru o tranziţie jus-
tă este menit să sprijine regiunile 
afectate de tranziţia energetică, 
precum zonele carbonifere sau cu 
industrii energofage, asemenea in-
dustriei siderurgice din Galaţi. De 
aceste fonduri vor benefi cia șase ju-
deţe: Galaţi, Dolj, Gorj, Hunedoara, 

Mureș și Prahova. Fondul va sprijini 
lucrătorii afectaţi, pentru a se orien-
ta către noi califi cări şi noi locuri de 
muncă. De asemenea, va oferi spri-
jin întreprinderilor mici şi mijlocii 
şi, în cazuri specifi ce, întreprinde-
rilor mari, pentru a crea locuri de 
muncă şi a diversifi ca economia.

În mod particular, judeţul Ga-
laţi este centrul producţiei de oţel 

din România, iar în ultimii zece ani 
a fost afectat de evoluţiile tehnolo-
gice și condiţiile de piaţă, care au 
determinat scăderea numărului de 
angajaţi cu mai mult de 36 la sută. 
Astfel, Galaţiul are nevoie de o re-
lansare industrială, în condiţiile în 
care și demografi c, dar și ca nivel al 
veniturilor este mult în urma altor 
judeţe din România.  > pag. 09

2,14 miliarde de euro, la dispoziţia 
Galaţiului, prin decizia Comisiei Europene

 NEGOCIERI FINALIZATE PENTRU NOUL CCM DE LA LIBERTY GALAŢI > EVENIMENT/05

LICITAŢIE PENTRU 

O CAUZĂ NOBILĂ
CARITABIL. Portarul 

echipei de futsal United 

Galaţi, Petrișor Toniţă, a 

început o strângere de fonduri 

pentru logodnica unui prieten, 

diagnosticată cu leucemie acută. 

> pag. 08
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Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 9.12.2022

06social
Ultima tranșă din 2022 
a voucherelor sociale, 
înainte de Crăciun

03eveniment
PNL Galaţi propune 
scoaterea UDMR 
de la guvernare

07administraţie
Drumuri de peste cinci 
milioane de euro 
la Matca și Pechea

Cu cât cresc 
salariile 
siderurgiştilor

Noul Contract Colectiv de 

Muncă (CCM) de la Combinatul 

Siderurgic Liberty Galaţi 

prevede creșterea cu 9,8 la 

sută a venitului brut al tuturor 

salariaţilor companiei.  , Ovidiu 
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editorial
viaţa liberă
De la Viena la Budapesta, 
via strada Universităţii nr. 6

D. C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
m fost ocupaţi întreaga 
săptămână cu discuţii 
despre respingerea 
admiterii României în 

Spaţiul Schengen. Trebuie spus 
de la bun început că tratamentul 
pe care Austria l-a aplicat ţării 
noastre a fost unul profund 
incorect, pentru că argumentul cu 
nefuncţionalitatea zonei de liberă 
circulaţie nu stă în picioare, în 
condiţiile în care a votat pentru 
admiterea Croaţiei. Diplomaţia 
românească a reacţionat corect 
şi raţional, prin retragerea 
ambasadorului de la Viena şi 
mesaje adresate instituţiilor 
europene importante. Deliciul 
protestelor anti-austriece a fost 
făcut însă de reacţiile populare. 

Printre acestea am regăsit oameni 
care n-au fost în viaţa lor mai 
departe de Lacu Sărat sau Amara 
şi s-au jurat că nu se vor duce la 
schi în Austria, manelişti care au 
promis că nu vor asculta Mozart, 
salariaţi care şi-au tăiat live pe 
Facebook cardurile la băncile 
austriece pe care n-aveau decât 
resturile ultimei chenzine, apeluri 
la boicotarea benzinăriilor cu 
acţionariat austriac din partea 
unor indivizi care n-au avut 
niciodată maşină şi câte şi mai 
câte.

În toată această campanie, 
uneori exagerat de diplomatică, 
alteori bazată pe strămoşescul 
„răzbunarea e arma prostului“, a 
intrat cu picioarele, sâmbătă, 
PNL Galaţi, al cărui Comitet de 
Coordonare Judeţean a votat în 
unanimitate o rezoluţie prin 

care cere scoaterea UDMR de la 
guvernare. Liderul liberalilor 
gălăţeni, deputatul George Stângă, 
şi-a argumentat demersul prin 
faptul că acţiunile UDMR îi jignesc 
pe români, acuzând numeroase 
acţiuni anti-româneşti din partea 
partenerilor de coaliţie.

În defi nitiv, sentimentele 
anti-orice ale românilor vor fi  
surclasate întotdeauna de cele 
anti-maghiare, aşa că actualul 
val popular de ură ar putea fi  
uşor deturnat de suprinzătoarea 
mişcare a gălăţenilor. Şi cum 
ratarea Schengenului a exacerbat 
reacţiile anti-europene ale 
românilor, iar AUR nu este totuşi 
o opţiune pentru o mare parte 
a electoratului, aripa cu vederi 
naţionaliste din PNL ar putea 
atrage o mulţime de nemulţumiţi, 
pentru care problemele economice 

contează mai puţin decât 
sentimentele. Iar alegerile multiple 
din 2024 nu sunt deloc departe.

În plus, liderul liberalilor 
gălăţeni vizează de multă vreme 
un fotoliu ministerial, iar o 
eventuală reuşită în scoaterea de la 
guvernare a UDMR ar lăsa libere 
portofoliile de la Mediu (exact 
poziţia pe care o are în vedere 
George Stângă de ani buni) şi 
Sport (post compatibil cu studiile 
deputatului de Galaţi).

Dacă iniţiativa lui Stângă nu 
va fi  câştigătoare, pierderea de 
imagine a PNL nu va fi  foarte mare, 
pentru că se va pune totul în cârca 
fi lialei gălăţene, a cărei infl uenţă 
la nivel naţional este minoră. Dacă 
însă va avea succes, cota lui Stângă 
va creşte spectaculos, iar mult-
doritul post de ministru nu va mai 
fi  un vis atât de îndepărtat. ,

Dan 
Predescu

maxime

“
Îmi cad uneori                
în mână cărţi 
atât de slabe, 
încât îi invidiez                     
pe analfabeţi

VASILE GHICA

sinaxar
12.12.2022

†) Sf. Ier. Spiridon, u

ep. Trimitundei, făcătorul 

de minuni

înapoi
Filosoful de la Palatul Victoria

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ne-am dat naibii, un ministru u

din Guvernul Ciucă ajungând 
să citeze fi losofi  din antichitate. 
Și nu e vorba de orice locatar 
al Palatului Victoria, ci despre 
Lucică Bode de la Interne. Fost la 
Transporturi, fost pe bancheta 
din spate a mașinii de serviciu. 
Bode le dă peste nas inșilor care 
critică Executivul pentru eșecul 
aderării la Schengen și, printre 
altele, îl pomenește pe Seneca: „În 
Dialogurile sale, Seneca spunea 
un lucru care se potrivește de 
minune situaţiei actuale. Nu e 
important ce anume suporţi, ci în 
ce fel.“ Lumea e prea mică pentru 
Lucică, riscând să calc într-o rimă 
naivă: el merită să fi e laureat 
Nobel, nu un biet de boss la MAI 
într-o ţară recent blocată cu ușa 

în nas. Ce părere aveţi, domnule 
Cărtărescu?

 Am îmbătrânit, încep să plec u

tot mai greu pe pârtia de fente. 
De aceea, nu mă entuziasmez 
când presa scrie despre Manfred 
Weber, preşedintele Partidului 
Popular European, care a 
transmis un mesaj de susţinere 
pentru aderarea ţării noastre 
la zona denumită după micul 
sat din Luxemburg: „România 
aparţine Spaţiului Schengen!“ 
Generaţiile mai tinere nu 
cunosc replica ipocrită a fetelor 
de pe vremuri care, mobilate 
cumva sufl etește, nu voiau să te 
rănească. Dar nici nu intenţionau 
să lege o relaţie cu fl ăcăul acneic: 
„Știi, tu ești băiat bun, îmi place 
de tine, dar momentan nu sunt 
pregătită pentru o relaţie.“

Totuși, când și când, mă u

las și impresionat. De pildă, 

Elveţia lansează un nou tren 
revoluţionar: poate sări de pe 
un ecartament pe altul și își 
reglează înălţimea vagoanelor. 
Niște înapoiaţi, trenurile noastre 
sar de pe linie încă din anii ‘90.

Municipalitatea din u

Amsterdam intenţionează să 
interzică fumatul de marijuana 
în anumite locuri din centrul 
vechi al oraşului. E ca o măsură 
binevenită în ajunul Crăciunului. 
Adulţii își vor da seama că nu 
i-au scris chiar Moșului și că, 
în consecinţă, n-au de ce să 
răstoarne bradul în căutarea 
darurilor.

Despre Mondialele de fotbal u

din Qatar se mai pot spune 
destule. Am lăsat și pe Facebook 
o concluzie despre croaţi. Dacă 
tot știau că se duc în semifi nale, 
mai bine ne lăsau pe noi în 
Schengen. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ăi, dragă (şi des/cântată de 
păsări rare) Marie de la 
Pădurărie, îţi mulţumesc 

şi-ţi rămân dator pentru 
fascinantul tău răspuns la 
Scrisoare Deschisă, de ieri! Ori, 
mai bine-zis, nu-ţi rămân dator, 
pentru că te pun din nou la 
încercare cu un text „cules” din 
Trifa ta de Taină, mai ales că şi eu 
am umblat după iepuri, cuibare 
şi Mirare prin ceste Poghiazuri 
binecuvântate, sfi nţite cu 
Lacrămi de Mire Moldav şi cu 
Viers murmurat de Ileană fără 
Sfârşit!... Aşadar, să continuăm 
exact după cum urmează! „Bună 
dimineaţa, doamna mea de 

Trifa!/ Zmeul mă întreabă oare 
ce mai faci (?)/... noaptea, umple 
Luna, să nu umble goală.../ ziua, 
duce vorbe blânde la săraci!.../ 
Vorbe de la tine... vorbele acele/ 
tot mereu aduse (dinspre-n 
jos) de vânt,/ ce le mai aşteaptă 
(lângă drum) sărmanii,/ să nu 
li se ducă Morile-n pământ!...// 
Doamna mea de Trifa-i sora 
cestei Toamne.../ sora cea mai 
mică des plecată-n jos,/ unde 
lumea-i surdă, goală, împăiată/ 
ş-ochi uscaţi la moartea Fătului 
Frumos!.../ Nenea Strâmbă 
Lemne-i fratele-i mai mare/... 
Doamna mea-i dă (hrană) muguri 
de salcâm,/ poate nu se-ndreaptă 
şi ne face Cruce/ dreaptă.../ 
(vine vremea să şi coborâm)// 
şi Sfărâmă Piatră-i fratele-i (tot 

mare),/ Doamna-i dă (merinde) 
stane, steiuri, stânci.../ poate 
nu le sparge, poate le Zideşte/ 
drept la Temelia Morilor pe 
brânci!.../ Să-şi înfrângă teama 
(toţi, în veci) Sărmanii/ când aud 
(pe Dealuri) măcinând uşor,/ 
când aud (pe Vale) Şapte Vorbe 
Blânde:/ Doamna mea de Trifa-i 
doamna Dragă lor!”//... Sigur că 
da!... Spune şi tu, Marie de la 
Pădurărie, oare cine (nu)-i vinovat 
de Absenţa cestor Personaje? 
Oare ce şi cum Trebuie să facem 
pentru Re/Animarea Generală 
a Lumii Basmelor pe care (nu) 
le-am uitat şi pe care Nu le 
mai Învăţăm Nicăieri? Acum, 
cum vezi şi auzi şi ştii foarte 
bine, nu mai întâlneşti făt-
frumos, ci făt-beton! Acum, 

cum vezi şi auzi şi ştii foarte 
bine, nu mai întâlneşti ileană-
cosânzeană, ci ileană-strong! 
Nu mai întâlneşti strâmbă-
lemne, ci distruge-lemne! Şi nici 
sfarmă-piatră, ci zvârle-piatră! 
Nici zâne, ci dive! Şi divele fac 
fi ţe, se gudură, se maimuţăresc, 
nu caută vreascuri prin păduri 
de argint! Şi nu visează nuntă 
pe cai, ci pe bemwe, cu cât mai 
multe claxoane de spectacol 
stupid, adicătelea de neam-
prost!... Spune şi tu, Marie de 
la Pădurărie, nu-i aşa că-i chiar 
aşa? Oricum, îţi mulţumesc 
pentru că Exişti şi pentru că ai 
Lăsat bileţelul Acela în Cartea cu 
Poezii! Eu mai aştept! Şi SUNT 
IARBĂ PÂNĂ UNDE A OSTENIT 
LUMINA!  .

tragedia
Maria de la Pădurărie (II)

divina

nec plus ultra
RECHIZITORIU 

DE TOAMNĂ

ION ZIMBRU            (PENTRU NICOLAE CREŢU - LA MULŢI ANI!) 

    Ce toamnă, zic: frumoasă, criminală,

    se/duce, umple sufl etul cu spini...!

    aşa se aleg pulberea şi scrumul

    din lampa mea cu zece aladini!

    Aşa se surpă visul din castelul

    plin cu ilene, zmei şi feţi-frumoşi,

    aşa cad caii verzi şi tac pe vale,

    pe deal, mâncaţi de lupi majestuoşi!

    Văd… a rămas o pasăre pe sârmă

    şi-aud simfonic, sec: da! da! da! da!

    şi tace lângă lampa sfărâmată,

    cu aladini din răsărirea mea!

    Îţi cer iertare, toamnă, majestate,

    ia-mă cu tine, merg pe sus, pe jos,

    merg înapoi, merg înainte, doamnă…!

    A fost frumos, a fost foarte frumos! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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PNL Galaţi propune 
scoaterea UDMR 
de la guvernare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă 
remis sâmbătă, 10 decembrie, 
deputatul gălăţean George Stân-
gă, președintele fi lialei gălăţene 
a PNL, anunţă că a propus spre 
aprobare o rezoluţie prin care so-
licită scoaterea UDMR de la gu-
vernare. Aceasta se intitulează 
"Guvernare românească pentru 
români“ și sancţionează acţiuni-
le și atitudinea anti-românești de 
care au dat dovadă liderii UDMR, 
conform aceluiași comunicat.

"Acţiunile liderilor UDMR, 
dar și ale unor miniștri ai aces-
tei formaţiuni nu pot să rămână 
nesancţionate. Nu putem să ne 
facem că nu vedem sfi darea pe 
care o afi șează la adresa româ-
nilor. Suntem în situaţia în care 
trebuie să punem pe primul plan 

interesele românilor, indiferent 
de etnie, nu ale unui grup de cetă-
ţeni. După ultimele evenimente, 
pe care eu cel puţin le consider 
absolut revoltătoare și jignitoare 
la adresa poporului român, consi-
der că UDMR nu mai are ce căuta 
la guvernare. PNL este partidul 
românilor! Este partidul unirii 
românilor, al modernizării Ro-
mâniei! Nu putem ca tocmai noi 
să acceptăm să fi m jigniţi la noi 
în ţară de către cei care ar trebui 
să ne fi e parteneri“, a precizat de-
putatul George Stângă.

 Propunerea iniţiată de 
președintele PNL Galaţi face re-
ferire la mai multe declaraţii 
și acţiuni ale liderilor UDMR, 
printre care discursul deputa-
tului Csoma Botond, care a spus 
că "liderii politici și religioși ai 
românilor ardeleni știau foarte 
bine că Ardealul nu era numai 

românesc, ci și unguresc, săsesc 
și evreiesc“. Potrivit lui Stângă, 
"este un afront la adresa noastră 
ca naţiune! Ardealul niciodată nu 
a fost pământ unguresc!“.

 Liderul PNL Galaţi menţio-
nează, în comunicat, că liderii 
UDMR nu au transmis niciun fel 
de mesaj României și românilor 
de Ziua Naţională, dar și că nu au 
sancţionat și nu s-au delimitat de 
discursul rasist promovat de că-
tre premierul Ungariei, Viktor 
Orban.

 În plus, George Stângă critică 
gesturile ministrului Mediului, 
Tanczos Barna, care la fi nala 
"Cupei României“ la hochei pe 
gheaţă a intonat imnul Ţinutului 
Secuiesc și care a apărut recent 
într-o fotografi e în echipamentul 
naţionalei de hochei pe gheaţă a 
Ungariei. Nu în ultimul rând, 
președintele fi lialei PNL Galaţi 

consideră că o companie de stat, 
CNI - Compania Naţională de 
Investiţii, afl ată sub autoritatea 
Ministerului Dezvoltării, condus 
de un reprezentant al UDMR, 
blochează programele destinate 
primăriilor din ţară.

 Potrivit lui Stângă, trebuie 
refăcută formula guvernării. 
"UDMR nu mai poate reprezenta 
statul român la acest nivel. Gra-
dul de sfi dare la care am ajuns 
și jignirea pe care unii dintre re-
prezentanţii de seamă ai UDMR o 
aduc românilor nu pot fi  trecute 
cu vederea“, a mai declarat depu-
tatul gălăţean.

 Conform comunicatului pri-
mit, membrii PNL Galaţi pre-
zenţi la ședinţa Comitetului de 
Coordonare Judeţean au votat, în 
unanimitate, în favoarea propu-
nerii de scoatere de la guvernare 
a UDMR. .

DECIZIE UNANIMĂ A COMITETULUI JUDEŢEAN  .  COMUNICAT

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT ÎN 

TREI LOCALITĂŢI 

GĂLĂŢENE
ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) anunţă, pe site-ul 

propriu, întreruperi de curent 

programate în trei localităţi din 

judeţul Galaţi, în săptămâna care 

urmează. Astăzi, 12 decembrie, timp 

de opt ore (în intervalul 8,30-16,30), 

furnizarea energiei electrice va fi  

întreruptă în satele Munteni și Matca. 

Astăzi, 14 decembrie, nu va fi  lumină, 

între una și patru ore, în mai multe 

zone din satul Tulucești: intrarea în 

localitate până la fostul CAP (DN 

26, cu străzile adiacente), precum 

și în zona societăţilor SC Euxin și 

Universal Aurora.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 48 de ore au adus un 
nou val de migranţi ucraineni 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului. În 
cele două zile, Poliţia de Fronti-
eră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 1.144 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 276 de persoane. 
Astfel, 1.420 este numărul total 

de refugiaţi ajunși în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, numai 
duminică fi ind raportaţi 839 de 
refugiaţi. 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care au intrat din Galaţi 
în ultimele 48 de ore a crescut 
fulminant de la o zi la alta, au-
torităţile raportând practic o du-
blare a fl uxului înregistrat la cele 
două puncte de tranzit de pe raza 
judeţului.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
48 de ore nu au cerut azil, mo-

tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
duminică, 11 decembrie, erau 
disponibile 267 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 11 de-
cembrie, la blocul M11 erau 103 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 

erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 113 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

 În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 35 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, toate fi ind raportate 
sâmbătă, 10 decembrie. .

migranţi
Numărul refugiaţilor ucraineni s-a dublat în ultimele 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

12 decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei și Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni și 

Liești, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Ijdileni și Brănești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache
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Ce vrăji a mai făcut 
Cristina Luca-Parapiru 
la târgul Gaudeamus?
 Povestea „O petrecere cu 

vrăjitoare“ a Cristinei Luca-

Parapiru a fost lansată sâmbătă, 

10 decembrie, în cadrul târgului 

de carte Gaudeamus, în paginile 

revistei „Ordinul povestitorilor“ a 

Editurii Arthur. 

Visul copilei de 11 ani, elevă a 
Colegiului Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza“, să continue să își pu-
blice literatura, devine realitate. 
În 2020, la nouă ani, Cristina a 
debutat literar cu volumul „Flu-
turele-gigant și alte povestiri“, 
la Editura Senior. În 2022 ur-
mează Editura Arthur. Selectată 
din 500 de texte trimise de copii 
din toată ţara, povestea Cristinei 
este publicată în revista anuală 
„Ordinul povestitorilor“, alături 
de alte 29 de povești. Tema con-

cursului a fost „întâlnirea cu o 
vrăjitoare“.

„Mi s-a părut o idee inspirată 
și amuzantă. Scriu tot timpul; 
eroii mei sunt copii care trec 
prin peripeţii extraordinare. Iar 
acum m-am bucurat că pot să 
scriu altfel - despre o vrăjitoare, 
un personaj imaginar adult, care 
face lucruri la care eu doar visez. 
Am adus personajul adult lângă 
copii, ca să amestec fantasticul cu 
ceva realitate, dar în alte propor-
ţii decât de obicei“, explică febril 
Cristina, gesticulând în tot aerul 
din jurul ei.

 La Romexpo, sâmbătă, 10 de-
cembrie, în palatul cărţilor de la 
Gaudeamus 2022, cunoscuta scri-
itoare și jurnalistă Adina Popes-
cu, autoarea „Povestirilor de pe 
Calea Moșilor“, alături de colega-

scriitoare Ioana Nicolae, a lansat, 
în prezenţa autorilor-copii sosiţi 
la târgul de carte, noul număr al 
revistei „Ordinul povestitorilor“, 
la standul Editurii Arthur.

„M-am bucurat. M-am și spe-
riat. Înainte de lansare vorbeam 
cu Adina Popescu despre jocul cu 
elasticul și despre proiectul meu 
de la ora de română, când am fă-
cut o planșă grafi că despre jocu-
rile de dinainte de 1989. Eu am 
descris «Flori, fete sau băieţi», pen-
tru că pe acesta îl joc cu familia 
mea, când mergem cu mașina, în 
vacanţă. Doamna Adina Popescu 
știa jocul“, iar Cristina deschide 
ochii cât poate de mari: „Am vor-
bit cu o Scriitoare pentru copii“.

 Cum i s-a părut târgul de car-
te? „Frumos. Dar eram obosită 
după lansare. Eu am a 20-a poveste 

din revistă și am vorbit în ordine, 
după primii copii. Când am ajuns 
la microfon, am rezumat ce am 
scris, Adina Popescu se amuza că 
am inventat guma de mestecat 
cu aromă de cartofi . Le-am spus 
tuturor că eu știu despre con-
cursul Arthur de la doamna mea 
profesoară de română, Mihaela 
Știubianu, dumneaei mi-a dat ide-
ea să particip. La târg am vizitat 
încă trei standuri, am luat cărţi 
super, despre care nici nu știam că 
au apărut! Apoi mi s-a făcut puţin 
rău și am plecat spre casă“.

 Încerc să o mai întreb despre 
revistă, dar Cristina nu mă aude. 
Ca într-o vrajă, cu părul-toamnă 
lung acoperind învolburat foaia 
albă, tânăra scriitoare gălăţeană 
își trimite eroii să fi e extraordi-
nari. Așa ca ea. . V.L.

UN NOU MEMBRU ÎN "ORDINUL POVESTITORILOR“  .  REVISTĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a adop-
tat Ordinul pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind 
modalitatea de acordare și de de-
contare a sumelor forfetare pen-
tru elevii care sunt școlarizaţi în 
altă localitate decât localitatea de 
domiciliu. Ordinul prevede că, în 
cazul celor care merg zilnic în altă 
localitate, se asigură o sumă lu-
nară de 60 de lei pentru distanţa 

de până la trei kilometri. Pentru 
distanţele ce depășesc trei kilome-
tri, suma de 60 de lei pe lună se 
suplimentează cu şase lei lunar 
pentru fi ecare kilometru în plus.

 Celor cazaţi la internat sau în 
gazdă în localitatea unde studia-
ză li se asigură decontarea chel-
tuielilor de transport între loca-
litatea în care studiază și cea de 
domiciliu, prin contravaloarea a 
patru călătorii dus-întors. Totoda-
tă, se decontează contravaloarea 
unei călătorii dus-întors efectua-

te în perioada fi ecărei sărbători 
legale. Decontarea cheltuielilor 
se face pe baza documentelor de 
transport.

"Suma forfetară se acordă în 
avans de către unităţile de învăţă-
mânt preuniversitar, la solicita-
rea scrisă a elevului, înregistrată 
la unitatea de învăţământ până 
la data de 10 a lunii curente, pen-
tru luna următoare. Din cerere 
trebuie să rezulte localitatea de 
domiciliu în care locuiește elevul 
și distanţa în kilometri pe care 

se deplasează până la unitatea 
de învăţământ. Pentru decem-
brie 2022, sumele se vor acorda 
în perioada 12-16 decembrie. 
Pentru ianuarie, plata se va face 
în primele cinci zile lucrătoare 
de la începerea cursurilor. Plata 
avansului pentru lunile februa-
rie - decembrie se va efectua de 
către unitatea de învăţământ în 
intervalul 25-28 al lunii curente, 
pentru luna următoare“, ne-a in-
format deputatul de Galaţi, Onuţ 
Atanasiu. .

metodologie
Mai mulţi bani pentru decontarea navetei elevilor

Lucrări 
Distrigaz 
pe trei străzi 
din Galaţi

ÎNTRERUPERI. Com-

pania Distrigaz Sud Reţele a anunţat, 

pe site-ul propriu, lucrări punctuale la 

clienţi de pe trei străzi din municipiul 

Galaţi, programate luni, 12 decem-

brie: Drumul Viilor, Democraţiei și 

Bucureștii Noi. Nu se vor opri gazele 

integral pe străzile respective, ci 

numai la clienţii vizaţi de lucrări și 

care au fost anunţaţi în prealabil de 

reprezentanţii companiei. Intervalul 

orar anunţat pentru efectuarea lucră-

rilor de remediere post-reglare este 

8,30-16,30.  . Cristinel Luca

Ioana Nicolae (stânga),  u

Cristina Luca-Parapiru și Adina 

Popescu (dreapta), la lansarea 

revistei “Ordinul povestitorilor” 

a Editurii Arthur

„RABLA“             

PENTRU 

LAPTOPURI 

ŞI TABLETE
ASTĂZI. Începând de 

astăzi, 12 decembrie, ora 10:00, 

persoanele fi zice se pot înscrie în 

a doua etapă a Programului Rabla 

pentru Electrocasnice, pentru 

selectarea voucherelor pentru 

laptopuri și tablete, informează 

Administraţia Fondului pentru 

Mediu. Bugetul acestei etape este 

de 10 milioane de lei, iar valoarea 

voucherelor este de 500 de lei 

pentru laptopuri și de 300 de lei 

pentru tablete. După publicarea 

listei persoanelor fi zice aprobate 

pe site-ul AFM, solicitanţii se pot 

prezenta la unul dintre comercianţii 

validaţi, pentru a achiziţiona 

echipamentul dorit. Conform 

AFM, persoana care a selectat 

un voucher în prima ediţie și 

ulterior nu l-a utilizat nu mai poate 

selecta un voucher pentru aceeași 

categorie pe parcursul aceluiași an 

calendaristic.  . C.L.



12 DEC 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cu cât cresc salariile 
siderurgiştilor
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Comisia de Negociere din 

partea administraţiei Liberty 

Galaţi și sindicatul reprezentativ 

„Siderurgistul AMG“ au agreat 

cu succes Contractul Colectiv de 

Muncă (CCM) actualizat pentru 

anul 2023, informează compania.

„Contractul Colectiv de Mun-
că actualizat vizează creșterea cu 
9,8 la sută în medie a venitului 
brut al tuturor salariaţilor com-
paniei Liberty Galaţi. În pofi da 
performanţei fi nanciare a com-
paniei, salariile de bază brute ale 
tuturor angajaţilor se vor majora 
cu 400 lei, începând cu 1 ianuarie 
2023. Toate celelalte bonusuri și 
benefi cii stipulate în contractul 
existent rămân valabile.

Luând în considerare crește-
rea costului vieţii și a infl aţiei, 

compania va acorda fi ecărui an-
gajat un bonus de 500 de lei (brut) 

în luna decembrie 2022“, se pre-
cizează în comunicatul de presă 
Liberty Galaţi.

În același context, Sandip Bis-
was, Interim CEO la Liberty Pri-
mary Steel and Mining, a decla-
rat: „Sunt bucuros că am ajuns la 
un acord în ceea ce privește actu-
alul contract colectiv de muncă și 
aș dori să mulţumesc sindicatu-
lui reprezentativ «Siderurgistul 
AMG» și tuturor celor implicaţi 
în negocieri pentru eforturile 
depuse și pentru dialogul efi -
cient în cadrul procesului de 
negociere. Acum vom continua 
eforturile de a pregăti compania 
pentru a obţine un avantaj com-
petitiv odată cu revenirea cererii 
clienţilor și pentru a implementa 
planurile noastre ambiţioase de 
decarbonizare a platformei in-
dustriale“.  .

NEGOCIERI FINALIZATE PENTRU NOUL CCM LA LIBERTY GALAŢI  . VENITURI

ARTĂ 

FOTOGRAFICĂ 

URBANĂ, 

REALIZATĂ 

DE ELEVI
VERNISAJ. Asociaţia 

„Galaţi, orașul meu“, în colaborare 

cu Liceul „Emil Racoviţă“, Centrul 

Judeţean de Excelenţă, Liceul 

„Sfânta Maria“, Şcoala Gimnazială 

„Dan Barbilian“, Şcoala Gimnazială 

„Mihail Sadoveanu“ şi Casa 

Corpului Didactic, organizează 

o expoziţie de artă fotografi că, 

în care elevii participanţi din 

fi ecare unitate școlară au surprins 

descompunerea urbană ce 

intervine brutal din cauza nepăsării 

noastre. Vernisajul expoziţiei „Urban 

Decay“, în care vor fi  expuse 65 de 

fotografi i, va avea loc în data de 15 

decembrie 2022, ora 11,00, la Casa 

Corpului Didactic din Galaţi, str. 

Gării nr. 35. În cadrul evenimentului, 

va fi  organizată o secţiune în 

care participanţii selectaţi își vor 

prezenta obiectivele imortalizate, iar 

cea mai inspirată prezentare va fi  

premiată. Totodată, vor fi  acordate 

elevilor premii pentru creativitate 

şi originalitate, precum și menţiuni 

celor mai bune lucrări din fi ecare 

unitate școlară.  . R.A.P.

Cum aţi decis să înfi inţaţi  u

învăţământul dual în 

cadrul instituţiei pe care o 

conduceţi?

Doamna Director, prof. 
Nicoleta Constantin:

La Galaţi, prima clasă de în-
văţământ profesional dual a fost 
înfi inţată în anul 2021, în cadrul 
Liceului Tehnologic ”Anghel 
Saligny” Galaţi, la iniţiativa ope-
ratorilor economici Distrigaz 
Sud Reţele și ENGIE Servicii, par-
te a grupului de companii ENGIE 
în România, care s-au implicat 
activ în școlarizarea și califi carea 
a 25 de elevi, în meseria de insta-
lator, instalaţii tehnico-sanitare 
și de gaze.

Învăţământul profesional 
dual reprezintă o formă de în-
văţământ tehnic, cu o durată 
de studii de 3 ani, organizată la 
iniţiativa unei companii private 
(Grupul ENGIE România), în ca-
litate de partener de practică și 
potenţial angajator. În acest par-
teneriat, Liceul Tehnologic ”An-
ghel Saligny” Galaţi asigură re-
sursa umană şi materială pentru 
pregătirea teoretică a elevilor, iar 
Grupul ENGIE susţine formarea 
practică a tinerei generaţii, cu o 
importantă investiţie fi nanciară, 
de resurse materiale și umane.

Care sunt benefi ciile de  u

care au parte tinerii care 

s-au înscris în programul de 

învăţământ profesional dual 

ENGIE?

Doamna Director, prof. 
Nicoleta Constantin:

 Tinerii care s-au înscris în 
programul de învăţământ pro-
fesional dual ENGIE au parte de 
benefi cii importante:

 • Primul și poate cel mai im-
portant avantaj este învățarea 
unei meserii de viitor, instalator 
instalații tehnico-sanitare și de 

gaze. Astfel, cunoștințele teoreti-
ce și practice în domeniul tehnic 
sunt asigurate și transmise de cei 
mai buni profesioniști ai Distri-
gaz Sud Rețele și ENGIE Servicii 
– instalatorii, maiștrii, inginerii 
cu o vastă experiență profesio-
nală în domeniul instalațiilor 
(tutorii de practică) ce transferă 
noii generații valorile companiei 
și îi introduc pe tineri în secretele 
acestei meserii de viitor.

• Un alt avantaj este repre-
zentat de angajarea tuturor 
absolvenților - la fi nalul celor 3 ani 
de pregătire școlară și practică, 
după obținerea califi cării în me-
seria de instalator instalații teh-
nico-sanitare și de gaze (califi care 
recunoscută atât la nivel național, 
cât și internațional), toți elevii pri-
mesc din partea agentului econo-
mic ofertele de angajare. 

• Și nu în ultimul rând, elevii 
benefi ciază, pe toată durata celor 
3 ani de studiu, de o serie de burse 
și suplimente fi nanciare, ce pot 
ajunge până la suma de 1.050 lei 
lunar, pentru susținerea și sti-
mularea dezvoltării acestora:

- 500 lei net lunar – bursa de 
studiu;

- 200 lei net lunar – bursa 
de merit (elevii cu rezultate 
școlare bune primesc lunar acest 
„premiu” pentru stimularea 
performanței);

- 150 lei net lunar – supliment 
fi nanciar pentru cheltuieli de ca-
zare sau transport, oferit tuturor 
elevilor din clasa de învățământ 
dual. Un număr important de 
elevi înscriși la clasa ENGIE pro-
vin din mediul rural, astfel încât 
compania vine în întâmpinarea 
nevoilor acestora pentru deplasa-
re/navetă sau cazare în interna-
tul  Liceului Tehnologic ”Anghel 
Saligny” Galați,  asigurându-le 
acest supliment fi nanciar;

- 200 lei net lunar primesc, 
din partea statului român toți 
elevii înscriși în învățământul 
profesional;

- masa asigurată din par-
tea companiei în fi ecare zi de 
practică;

- rechizitele necesare 
activității școlare, pe care elevii 
le primesc în prima zi de școală;

- echipamentele de lucru și 
de protecție, necesare activității 
practice.

Cum aţi folosi sau care este  u

modul în care se va utiliza 

avantajul implementării 

învăţământului dual? 

Doamna Director, prof. 
Nicoleta Constantin:

Pe lângă aceste avantaje de 
care benefi ciază tinerii, societa-
tea în general are de câștigat de pe 
urma acestui model de programe 
de învățământ dual. 

Parteneriatul public-privat, 
concretizat prin colaborarea 
dintre autoritățile publice, In-
spectoratul Școlar și școlile pro-
fesionale pe de o parte, și agenții 
economici, reprezentând mediul 
de business privat, pe de altă 
parte, creează împreună cadrul 
în care se poate adapta curricu-
la școlară la nevoile concrete ale 
business-ului, se corelează astfel 
cerințele mediului de afaceri cu 
tendințele pieței forței de muncă 
și cu ofertele educaționale.

Învățământul dual reprezintă 
un model de bune practici, adu-
când o valoare adăugată, o calita-
te și rezultate măsurabile pentru 
relansarea învățământului pro-
fesional și tehnic, obținute prin:

• implicarea resurselor umane 
în instruirea practică desfășurată 
în favoarea elevului - 3 tutori de 
practică din partea agentului 
economic, împreună cu 1 cadru 
didactic din partea liceului, asi-

gură pregătirea unei clase cu 25 
de elevi (aprox. 6 elevi/ coordo-
nator) și împreu nă participă la 
formarea competențelor specifi ce 
califi cării;

• implicarea resurselor de 
timp alocate pentru instruirea 
fi ecărui elev – existând câte 1 
coordonator la fi ecare 6 elevi, 
facilitează o durată de familia-
rizare, învățare și aprofundare 
a fi ecărui procedeu de lucru, de 
execuție tehnică a unei lucrări de 
50 minute/elev;

• zero abandon școlar;
• îmbunătățirea frecvenței

și reducerea absenteismului 
(pier derea burselor lunare și 
a facilităților fi nanciare la 3 
absențe nemotivate / lună);

- reducerea comportamente-
lor negative, prin evaluări com-
portamentale și de atitudine, 
periodice (abaterile disciplinare 
ducând la pierderea benefi ciilor 
materiale);

- implementarea unui stan-
dard de pregătire practică pentru 
acordarea burselor (minim nota 
7.00 la disciplinele de specialitate 
și practice).

Ca o concluzie, ce provocare  u

a reprezentat implementarea 

învăţământului profesional 

dual în cadrul unităţii pe care o 

conduceţi – Liceul Tehnologic 

”Anghel Saligny” Galaţi?

Doamna Director, prof. 
Nicoleta Constantin:

Califi carea resursei umane, 
prin formarea competențelor 
practice, reprezintă o provoca-
re pentru învățământul profe-
sional și tehnic. În acest sens, 
învățământul profesional în sis-
tem dual reprezintă o valoroasă 
alternativă pentru relansarea în  vă-
țământului profesional în Româ-
nia și o soluție de a facilita integra-
rea tinerilor pe piața muncii. .

p
u

b
lic

ita
te

PRF MP 003001

interviu

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Galaţi, 
exemplu de implementare a învăţământului dual
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Gălăţeanca 
Anastasia 
Budeşteanu, 
semifinalistă 
la “Vocea 
României”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Anastasia 

Budeşteanu a trecut cu brio de 

prima ediţie live a competiţiei 

“Vocea României” şi, graţie 

voturilor publicului, s-a califi cat 

în semifi nala care va avea loc 

vineri, 16 decembrie 2022, în 

direct la Pro TV.

“Este cea mai mare scenă pe 
care am cântat până acum. Sunt 
foarte onorată și recunoscătoa-
re pentru această șansă!”, măr-
turisea Anastasia Budeșteanu, 
singura gălăţeancă rămasă în 
competiţie la “Vocea României”, 

înainte de prima ediţie live a 
concursului.

“Anastasia e o fi re foarte sen-
sibilă și am vrut să-i pun în va-
loare această latură”, a explicat 
antrenorul Denis Roabeş - “The 
Motans” de ce i-a ales piesa “Ne 
Me Quitte Pas”, pentru prima 
etapă live de la “Vocea Româ-
niei” 2022. Iar Anastasia a dus 
emoţia şi trăirea din voce până 
la lacrimi, oferind un moment 
de excepţie.

“Anastasia, tare bine îţi stă să 
cânţi piese de genul acesta. A fost 
un moment cu totul emoţionant. 
Şi aş vrea, de data asta, să remarc 
implicarea lui Denis şi dragostea 
lui faţă de voi toţi. Mă uitam la 

tine cum îl priveai şi îi mulţumeai 
cântând”, a spus Theo Rose.

Tudor Chirilă a ţinut să fi e “bă-
iatul rău” şi să arate că la “Vocea Ro-
mâniei” există piese care impun o 
combinaţie puternică între teatru 
și voce. Şi că piesa “Ne Me Quitte 
Pas” cere un anumit tip de maturi-
tate şi o experienţă de viaţă, pentru 
că nu e vorba doar despre durerea 
de a fi  părăsit, ci despre frica de sin-
gurătate: “Îţi stă foarte bine, într-
adevăr, să cânţi piesa asta, a mers 
bine vocea ta cu armonice frumoa-
se, eu însă un pic, un pic nu te-am 
crezut”, i-a spus Anastasiei.

“Interpretarea ta a fost de-
licată, frumoasă, una potrivită 
vârstei tale şi experienţei tale 

de viaţă”, a argumentat Smiley, 
apreciind momentul Anastasiei.

“Anastasia, pentru mine ai 
fost impecabilă, minunată. Pen-
tru mine ai strălucit şi sper că 
ai făcut acelaşi lucru pentru cei 
de-acasă”, a fost opinia lui De-
nis, din a cărui echipă face parte 
gălăţeanca.

Publicul a fost de partea 
Anas tasiei şi i-a votat numele pe 
https://voteazavocea.protv.ro sau 
prin SMS, la 1264 (tarif 0,48 TVA 
inclus). Votul publicului va conta 
şi vinerea viitoare, în semifi na-
lele live.

“Promit să vă transmit în con-
tinuare emoţii”, a spus semifi na-
lista din Galaţi. .

VINERI, LA PRO TV . LIVE

Cursuri 
gratuite 
destinate 
șomerilor

AJOFM. Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

primește înscrieri, pentru șomerii afl aţi în 

evidenţă, la cursurile gratuite pentru operator 

PC și manichiură/pedichiură. Acesta din urmă 

este dedicat tinerilor NEETS între 16 și 29 de 

ani și oferă o subvenţie de 1.800 de lei. Din 

cursurile care vor demara la începutul anului 

viitor, șomerii pot opta pentru cele de patiser, 

maseur, lucrător în comerţ și SSM. Relaţii 

suplimentare pot fi  obţinute la sediul AJOFM 

Galaţi (camera 6) sau la numerele de 

telefon 0236.412.262, 0236.416.311 (tasta 3). 

, Cristinel Luca 

 ULTIMA TRANŞĂ 

DIN 2022 

A VOUCHERELOR 

SOCIALE, ÎNAINTE 

DE SĂRBĂTORI

proiect
Vedete şi artişti vin în sprijinul elevilor unei şcoli din judeţul Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Şcoala Gimnazială "Prof. Emil 
Panaitescu“ din Cudalbi se numă-
ră printre cele 25 de unităţi de în-

văţământ din ţară selectate pen-
tru derularea campaniei "Salvez 
o şcoală“, prin care se urmăreşte 
strângerea unor fonduri pentru 
rezolvarea unor probleme legate 
de siguranţa elevilor.

"În urma înscrierii unei alerte 
pe HartaEdu.ro, prin care căutam 
fi nanţare pentru refacerea băilor 
din şcoala noastră, cei de la Narada 
(organizaţie de strângere de fon-
duri pentru idei ale profesorilor 
- n.r.) ne-au contactat pentru a ne 
sprijini în organizarea unui Târg 
de Crăciun, urmând ca ulterior să 
ne dubleze suma strânsă. Târgul 
se va desfășura pe data de 16 de-
cembrie, în incinta Casei de Cul-
tură «Tache Avramescu» Cudalbi, 
începând cu ora 10,00. Pentru a 
aduna mai multe fonduri, elevii 
din ciclul primar vor susţine şi un 
concert de colinde, care va începe 
la ora 11,00“, spune directoarea 
instituţiei, Anca Dediu. Cele 25 
de școli selectate vor organiza si-
multan târguri de Crăciun pentru 
care elevii vor confecţiona obiecte 
pe care le vor scoate la vânzare. 
Foarte multe persoane publice, 

infl uenceri, actori, muzicieni şi 
scriitori au acceptat provocarea 
de a fi  alături de micii antrepre-
nori în această primă experienţă 
a lor în business. Ei au acceptat 
invitaţia de a deveni ambasadori 
și de a reprezenta o școală cât mai 
apropiată din orașul lor natal, 
alăturându-se astfel campaniei 
"Salvează o școală“. Aceștia vor 
dona pentru târgul de Crăciun un 
obiect drag lor, cu autograf, ce va 
putea fi  licitat și își vor îndemna 
comunităţile din mediul online, 
prin intermediul reţelelor de so-
cializare, să participe și să susţină 
iniţiativele elevilor. Prin acest me-
canism de autofi nanţare, Narada 
ajută școlile nu doar să strângă 
fonduri, ci inclusiv să își dezvolte 
o gândire antreprenorială, să fi e 
independente și să strângă bani, 
să construiască propriul lor meca-
nism de fi nanţare a alertei. .

DISTRIBUIRE. Ultima 

tranșă din acest an a voucherelor 

sociale urmează să fi e distribuită 

mai devreme, înaintea sărbătorilor 

de iarnă. Mai exact, cei 250 de lei 

vor fi  viraţi pe cardurile fi ecăruia 

dintre cei aproximativ 2,5 milioane 

de benefi ciari în perioada 19-23 

decembrie, conform unui anunţ 

recent al ministrului Muncii, Marius 

Budăi. Benefi ciarii sunt pensionarii 

și persoanele cu dizabilităţi cu 

venituri mai mici sau egale cu 1.500 

de lei, familiile monoparentale și 

familiile cu cel puţin doi copii în 

întreţinere care au venituri mai 

mici sau egale cu 600 de lei și 

persoanele fără adăpost. Acest 

tip de ajutor va fi  extins și pe tot 

parcursul anului 2023, când se vor 

acorda șase vouchere a câte 250 

de lei, o dată la fi ecare două luni. 

De asemenea, plafonul de venit 

până la care se acordă această 

compensare a creșterii preţului la 

alimente a fost crescut de la 1.500 

de lei la 1.700 de lei.  . Cristinel 

Luca 
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Bani pentru 
drumurile 
judeţene

FINANŢARE. În ultima ședinţă or-

dinară a Consiliului Judeţean a fost aprobată 

actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

și a devizului general privind reabilitarea și 

modernizarea infrastructurii de transport 

regional pe drumurile judeţene DJ 240, DJ 

242D (Băneasa - Rogojeni), precum și a unor 

tronsoane de pe DJ 253, DJ 242H, DJ 255A, 

DJ 240A, DJ 252G și DJ 251A. În acest mo-

ment, valoarea totală a investiţiilor se menţine 

la 284.624.548,45 lei (inclusiv TVA), din care 

140.000.000 de lei reprezintă fi nanţarea 

obţinută în cadrul Programului Naţional de 

Investiţii „Anghel Saligny“. . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Primăria municipiului Tecuci 
își propune extinderea sistemu-
lui informatic, prin integrarea 
de module noi pentru servicii 
furnizate partajat de unitatea 
administrativ-teritorială. Aceas-
tă procedură de achiziţie, lan-
sată în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP/SICAP), 
are loc în vederea implementă-

rii de măsuri pentru simplifi ca-
rea procedurilor administrative 
și reducerea birocraţiei pentru 
cetăţeni, un proiect cu fonduri 

europene prin Programul Opera-
ţional Capacitate Administrativă 
2014-2020 (POCA).

Este vorba despre o serie de ser-
vicii IT, confi gurare și implemen-
tare a bazelor de date, migrare și 
integrare a structurilor de date 
existente, testări, integrări și va-
lidări pentru extinderea platfor-
mei informatice existente, dar și 
de alte cheltuieli cu servicii pen-
tru organizarea de evenimente şi 
cursuri de formare ale funcţiona-

rilor publici. Valoarea estimată a 
achiziţiei este de 2.307.760 de lei, 
exclusiv TVA.

Municipalitatea tecuceană 
așteaptă ofertele companiilor in-
teresate până la fi nele acestui an, 
mai exact până pe 28 decembrie 
2022. Desemnarea câștigătorului 
acestei licitaţii deschise urmează 
a avea loc în baza criteriului „cel 
mai bun raport calitate-preţ“, cu 
o pondere a componentei fi nan-
ciare de 64 la sută. .

digitalizare
Măsuri pentru reducerea birocraţiei, la Primăria Tecuci

Lucrări de peste 
cinci milioane de euro 
la Matca şi Pechea

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În două dintre cele mai populate 

comune gălăţene, Matca și 

Pechea, vor avea loc lucrări 

de reabilitare a infrastructurii 

rutiere.

Astfel, șase asocieri de fi rme 
se „bat“ pentru reabilitarea a 
aproape 14,5 kilometri de străzi 
din Pechea. Valoarea estimată a 
contractului privind serviciile de 
proiectare (faza proiect tehnic), 
asigurarea asistenţei tehnice din 
partea proiectantului și execuţia 
lucrărilor pe nu mai puţin de 31 de 
drumuri comunale din intravilan 
a fost evaluată, conform informa-
ţiilor din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP/SICAP), la 
aproape 21,41 milioane lei, cu sur-
să de fi nanţare fonduri bugetare.

În cadrul acestei investiţii, vor 
fi  executate lucrări de terasamen-
te pentru realizarea patului stră-
zilor, execuţia structurii rutiere 
cu suprafaţă de rulare din beton 
asfaltic, a șanţurilor și rigolelor 
carosabile, realizarea de rigole 
carosabile transversale, amena-
jarea de intersecţii cu drumuri-
le judeţene (DJ 251 și DJ 255), a 
străzilor laterale pe o lungime 
de 10 metri cu aceeași structură, 
dar și implementarea unor siste-
me de semnalizare verticală și 
orizontală.

În această etapă a procedurii 
de achiziţie publică, ofertele con-
structorilor interesaţi sunt încă în 

evaluare, aceasta urmând a se în-
cheia joi, 15 decembrie. Procedura 
simplifi cată va avea un câștigător 
în baza criteriului de atribuire 
„cel mai bun raport calitate - preţ“, 
componenta fi nanciară deţinând 
o pondere de 70 la sută.

Mai la nord, în Matca, admi-
nistraţia comunală are un proiect 
de modernizare a străzilor Gene-
ral Dragalina și Petre Ispirescu 
pe o lungime de trei kilometri, 
investiţie evaluată la 3,56 milioa-
ne de lei, exclusiv TVA. Drumu-
rile comunale propuse pentru 
modernizare, inclusiv partea de 
poduri și podeţe, au fost selectate 
astfel încât să se atingă obiective 
de interes social și cultural, asi-
gurând, totodată, legătura și cu 
drumul judeţean DJ 251.

De această dată, componenta 
fi nanciară a fost stabilită la o 
pondere de doar 40 la sută, 36 
de procente revenind propunerii 
tehnice - justifi carea în mod eloc-
vent a unei metodologii adecvate 
de implementare a contractului, 
precum şi o planifi care adecvată 
a resurselor umane și a activităţi-
lor. Ofertele constructorilor sunt 
așteptate până pe 27 decembrie 
2022.

De menţionat și că, urmare a 
aprobării proiectelor depuse prin 
noul PNDL - Programul Naţional 
de Investiţii „Anghel Saligny“, 
cele două comune gălăţene au 
primit în toamnă alocări identi-
ce, de câte 14 milioane de lei, cu 
destinaţia modernizării drumu-
rilor de interes local.  .

PENTRU REABILITAREA A CIRCA 17,5 KILOMETRI DE STRĂZI . LICITAŢII

ȘASE ASOCIERI 

DE FIRME SE AFLĂ 

ÎN COMPETIŢIE 

PENTRU A OBŢINE 

UN CONTRACT 

DE REABILITARE 

A 14,5 KILOMETRI 

DE STRĂZI 

DIN PECHEA 
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volei
CSM Arcada a urcat pe podiumul clasamentului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu victoria clară de sâmbătă 
seară, echipa campioană a făcut 
saltul așteptat în clasamentul 
primei ligi de volei masculin, 
urcând de pe locul al cincilea pe 
poziţia a treia. Elevii lui Sergiu 
Stancu au prestat un joc bun, 
mai aproape de valoarea lotului 
și s-au impus în derbiul de pe tere-
nul celor de la SCM „U“ Craiova, 
scor 3-0 (25-22, 25-19, 25-23). Pe 
lângă momentele de echilibru în 
teren și pe tabelă, echipa noastră 
a avut unele plusuri faţă de cele 
ale adversarului: concentrare și 
determinare permanente, plus 
dorinţa de victorie. O notă aparte 
a fost faptul că gălăţenii au domi-

nat fi nalurile de set cu autoritate, 
demonstrând că au pregătit foar-
te bine acest meci.

 Arcada a început cu formula: 
Bala, Malescha, Lascov, Sobirov, 

Butnaru, Madsen - Kantor (libe-
ro). Au mai jucat: Talpă, Cristudor 
și Magdaș.

 Întâlnirea a fost condusă de 
arbitrul internaţional Paul Szabo 

(Oradea), asistat de Valentin Beso-
iu (Rm. Vâlcea).

 „Sunt bucuros de reacţia jucă-
torilor după acel 1-3 de la Rapid. 
Un succes valoros, în compania 
unui adversar de top, o victorie 
care inspiră încredere în vede-
rea ultimelor partide din acest 
an“, ne-a declarat antrenorul 
gălăţean.

 CSM Arcada mai are de sus-
ţinut, până la fi nalul acestui 
an calendaristic, meciul retur 
din CEV Cup, cu fi nlandezii de 
la Savo, apoi în campionat cu 
Unirea Dej, plus două partide de 
„Cupa României“ cu Universita-
tea Cluj, toate cele patru jocuri 
urmând a se disputa la Galaţi, în 
decurs de șase zile, de miercuri 
până luni.  .

Licitaţie 
pentru 
o cauză 
nobilă 
a lui 
Petrişor 
Toniţă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gest frumos făcut de gălăţeanul 

din poarta echipei de futsal 

United, care a început o 

strângere de fonduri pentru 

logodnica unui prieten, 

diagnosticată cu leucemie acută. 

Marii campioni sunt cei care 
trec barierele arenelor sportive 
și dovedesc că sunt oameni de 
caracter și exemple de urmat 
pentru toţi ceilalţi din societate. 
În această categorie se încadrează 
și Petrișor Toniţă, portarul cam-
pion al celor de la United Galaţi, 
care a scos la licitaţie primul său 

tricou de joc de la lotul naţional. 
Suma strânsă în urma acţiunii 
va fi  donată către Liliana, logod-
nica unui prieten, diagnosticată 
cu leucemie. Licitaţia a pornit 
sâmbătă și este deschisă timp de 
șapte zile. 

„Scot primul meu tricou de la 
lotul naţional la licitaţie și toţi 
banii care se strâng se vor vira 
în contul lui! Eu propun un preţ 
de pornire de 200 lei, cu termen 
de șapte zile pentru licitaţie. Nu-
mele: Toniţă Toni Petrișor, cont 
Raiffeisen: RO85 RZBR 0000 
0600 1656 7530 sau cont Revolut: 
RO90 BREL 0005 5038 6553 0100“, 
se arată în mesajul publicat pe 
Facebook de Petrișor Toniţă.

 Până acum, licitaţia a ajuns 
la 5.000 de lei, dar mai mulţi oa-
meni binevoitori au donat, sepa-
rat de licitaţie, fi ecare cât a putut, 
pentru a se aduna o sumă cât mai 
mare în vederea acoperirii chel-
tuielilor de tratament necesare 
Lilianei. De exemplu, unul din-
tre oamenii de bine este Cătălin 
Doca, el oferind 100 de lei pentru 
cauză, în schimbul unui autograf 
din partea lui Toniţă. 

 United, meci astă-seară 
Gălăţenii de la United mai au 

de jucat un singur meci ofi cial în 
2022. Este vorba despre partida 
din campionatul Ligii I de futsal 
pe care trupa lui Florin Ignat o 

are de disputat în deplasare cu 
Luceafărul Buzău, astăzi, de la ora 
17:00. Înaintea disputării acestei 
etape, United se afl ă pe primul 
loc în clasament, cu 26 de puncte 
din zece meciuri, fi ind urmată în 
clasament de: Autobergamo Deva 
22 puncte (11 meciuri), Odorheiu 
Secuiesc 18 puncte (9 meciuri) şi 
Timișoara 18 puncte (10 meciuri).

 Gălăţenii se pregătesc să 
încheie, astfel, cel mai bun an 
din istoria clubului, în care au 
câștigat titlul de campioană na-
ţională a României, ”Cupa Româ-
niei”, Supercupa României, plus 
participarea cu succes în grupele 
Ligii Campionilor - cu califi care 
în Elite round. .

CAMPION ȘI ÎN AFARA TERENULUI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Victorie sub 
Pietricica

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se ascute 
lupta pentru           
play-off

BASCHET. Echipa gălăţeană de baschet 

masculin a CSM Galaţi a cedat la mică diferenţă, 

scor 78-82, meciul cu Dinamo, disputat sâmbătă 

seară, în Sala Sporturilor ”Dunărea”. Gălăţenii rămân 

cu cinci succese în clasament și urmează să aibă 

dueluri decisive cu Steaua și CSM Constanţa, în 

vederea clasării între primele cinci echipe din serie, 

pentru califi carea în faza superioară (play-off) a Ligii 

Naţionale. În meciul cu Dinamo au jucat următorii: 

Mitrovici (18 puncte), Calenic (14), Petică (10), Prijovici 

(9), Harris-Dyson (8), Strong (8), Stan (5), Ciotlăuș (4), 

Armus (2). Următorul meci este programat vineri, 16 

decembrie, de la ora 19:30, cu Steaua București, tot 

la Sala Sporturilor „Dunărea“.  . Florin Radu

HANDBAL. Gălăţencele 

din echipa secundă a CS Municipal 

Galaţi au încheiat turul campio-

natului de handbal cu un succes 

important. Au jucat la Piatra Neamţ, 

cu echipa HC Femina pe care, 

după o dispută dârză, au învins-o 

cu scorul de 32-28 (19-16). A fost 

ultimul meci din acest an, pe care 

fetele l-au abordat cu încrederea 

unui nou succes. În clasamentul 

la zi, CSM II Galaţi ocupă locul 7, 

într-o serie cu 10 echipe. Echipa 

aliniată și marcatoarele celor 32 de 

goluri de sâmbătă: Micu, Ivanov - 

Lazăr 11 goluri, Frăsinel 4, Prescură 

8, Tănasă 6, Asandei 1, Baștină 2, 

Trincă, Dobre, Pricochel, Pelin și 

Bălănică. 

Duminică, la Galaţi, băieţii de la 

CS Universitatea au întâlnit echipa 

a doua a CSM Suceava, meciul 

încheindu-se cu scorul de 48-32 în 

favoarea gazdelor. Vom reveni cu 

amănunte.

FOTBAL. „Liga Elitelor“ a 

programat ultimul meci din actualul 

sezon. Echipa Şcolii de Fotbal 

Oţelul a întâlnit LPS Vaslui și a 

învins-o fără drept de apel: 4-0. A 

fost meciul etapei a 7-a a play-of-

fului, ultimele trei runde urmând a 

avea loc anul viitor. Clasamentul o 

are în frunte pe echipa „oţelară“, 

condusă de Bogdan Balaban, cu 

18 puncte, urmată de LPS Vaslui 

15 p, Stars  Brăila 13 p, ACS Junior 

Galaţi 9 p, Dacia Unirea Brăila 5 p, 

Prosport Focșani 1 punct. Prima 

echipă din cele 16 serii se califi că 

mai departe. .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a adoptat 

Planul Teritorial pentru o 

Tranziţie Justă (PTTJ), prin care 

șase judeţe din România, printre 

care și Galaţiul, vor benefi cia 

de 2,14 miliarde de euro, din 

fondurile europene de coeziune, 

pentru facilitarea tranziţiei către 

o economie mai atractivă și mai 

prietenoasă cu mediul. 

Fondul pentru o tranziţie justă 
(FTJ) este menit să sprijine regiu-
nile cele mai afectate de tranziţia 
energetică, precum zonele carbo-
nifere sau cu industrii energofa-
ge, precum industria siderurgică 
de la Galaţi. De fondurile alocate 
vor benefi cia șase judeţe: Galaţi, 
Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureș și 
Prahova. 

Fondul pentru tranziţie justă 
"va sprijini lucrătorii afectaţi de 
tranziţia energetică actuală în 
efortul de a se orienta către noi 
califi cări şi noi locuri de muncă, 
fără a lăsa pe nimeni în urmă. De 
asemenea, fondul va oferi sprijin 
întreprinderilor mici şi mijlocii 
(IMM-uri) şi, în cazuri specifi ce, 

întreprinderilor mari, pentru a 
crea locuri de muncă şi a diver-
sifi ca economia în regiunile de 
producţie a combustibililor fosili 
şi în regiunile cu emisii ridicate de 
dioxid de carbon“, potrivit infor-
maţiilor comunicate de Comisia 
Europeană.

Aprobarea PTTJ deschide calea 
către acordarea de fi nanţare din 
partea FTJ, precum şi de fonduri 
specifi ce în cadrul celorlalţi doi 
piloni ai Mecanismului pentru 
o tranziţie justă (MTJ): o schemă 
pentru o tranziţie justă în cadrul 
InvestEU şi o facilitate de împru-
mut pentru sectorul public pen-
tru o tranziţie justă, care combină 
granturi acordate de Comisie cu 
împrumuturi din partea Băncii 
Europene de Investiţii.

În mod particular, potrivit 
documentelor care au stat la 
baza elaborării Planului Naţional 
pentru o Tranziţie Justă, judeţul 
Galaţi este centrul producţiei de 
oţel din România, o industrie an-
gajată într-un proces de reducere 
graduală a emisiilor de CO2. Com-
binatul Siderurgic Liberty Galaţi a 
emis în anul 2020 întregul volum 
de 3,89 milioane tone CO2 emisii 
ETS verifi cate la nivelul judeţului, 

reprezentând un procent de 12,21 
la sută din totalul emisiilor CO2 
la nivel naţional. Transformarea 
procesului tehnologic va fi  reali-
zată în intervalul 2023-2025 și va 
permite evitarea în medie, între 
2025 și 2035, a unui volum de emi-
sii de 4,88 milioane tone CO2/an. 

Transformarea producţiei de 
oţel este un demers care va fi  re-
alizat într-un context în care în 
ultimii zece ani evoluţiile tehno-
logice și condiţiile de piaţă au de-
terminat un declin al gradului de 
ocupare în industria metalurgică 
a judeţului. Astfel, numărul de an-
gajaţi a scăzut cu mai mult de 36 la 
sută din 2010 și până astăzi.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa libe-
ră“, Combinatul Liberty Galaţi, 
prin strategia Greensteel, va 
trece printr-un proces de reteh-
nologizare în vederea produce-
rii "oţelului verde“, dar are în 
vedere și proiecte de energie 
regenerabilă, menite să ducă 
la reducerea amprentei de car-
bon. De asemenea, derulează o 
serie de programe de formare 
profesională menite să asigu-
re tranziţia la o tehnologie 
mai prietenoasă cu mediul. 

Galaţiul are nevoie de o relansare 
industrială, în condiţiile în care și 
demografi c, dar și ca nivel al veni-
turilor este în urma altor judeţe. 
Potrivit datelor din PTTJ, populaţia 
rezidentă a judeţului Galaţi a fost 
în 2019 de 499.650 de locuitori. Te-
ritoriul a prezentat o tendinţă ac-
centuată de scădere, de 6,5 la sută, 
în perioada 2012-2020, a popula-
ţiei globale, în vreme ce tendinţa 
de scădere a populaţiei de vârstă 
activă a fost în aceeași perioadă de 
10,5 la sută. 

În perioada 2010-2020, salariul 
mediu net a fost, în fi ecare an, sub 
media naţională cu aproximativ 11 
la sută, dar tendinţa de scădere este 
clară. Între 2016 și 2020, diferenţa 
faţă de media naţională a fost de 
-14 la sută.

În ceea ce privește economia Ga-
laţiului, rapoartele citate mai men-
ţionează ponderea mare a forţei de 
muncă expuse în industrie și nive-
lul tehnologic modest al producţiei 
de bunuri și servicii, concentrarea 
de industrii mari consumatoare de 
energie și nivelul ridicat de polu-
are a aerului, precum și insufi ci-
enta dezvoltare a capacităţilor de 
producţie de energie regenerabilă 
faţă de potenţial. ,

 CÂŢI BANI 

VOR CHELTUI 

ROMÂNII PENTRU 

SĂRBĂTORILE 

DE IARNĂ
SONDAJ. Bugetul mediu 

alocat de români sărbătorilor de 

iarnă se ridică anul acesta la 1.090 

de lei, în creştere cu 7 la sută faţă 

de anul trecut, potrivit unui sondaj 

CEC Bank. Însă, doar 25,4 la 

sută dintre respondenţi spun că 

îşi permit un buget mai mare de 

Crăciun, faţă de 46,8 la sută care 

au declarat că anul acesta vor avea 

mai puţini bani pentru cheltuielile 

de sărbători, în timp ce 22,6 la sută 

îşi vor menţine bugetul constant.

Printre principalele motive 

pentru reducerea cheltuielilor de 

sărbători faţă de anul trecut se 

numără creşterea preţurilor la 

utilităţi (40,3 la sută), creşterea 

preţurilor la alimente (34,6 la 

sută) şi creşterea preţurilor la 

carburanţi (17,7 la sută).Principalele 

cheltuieli generate de sezonul 

sărbătorilor sunt cele cu mesele 

festive - menţionate de 50,4 la 

sută dintre respondenţi, urmate de 

cele cu cadourile (44,23 la sută). 

82,7 la sută dintre români spun 

că vor petrece sărbătorile acasă, 

cu familia, şi doar 7,3 la sută au 

planuri să plece de la domiciliu 

(6,25 la sută în ţară şi 1,05 la sută 

în străinătate), în timp ce aproape 

10 la sută plănuiesc ieşiri în oraş.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mediul de afaceri va continua 
să susţină Guvernul României în 
toate demersurile pe care le va 
face pentru aderarea în cel mai 
scurt timp la Spaţiul Schengen, 
susţin reprezentanţii Coaliţiei 
pentru Dezvoltarea României 
(CDR), din care face parte și Pa-
tronatul IMM-urilor Galaţi, se 
arată într-un comunicat de pre-
să al organizaţiei. 

"Economia românească pier-
de oportunităţi importante prin 
decizia nefondată de neaccepta-
re“, au arătat reprezentanţii co-
aliţiei ce reunește organizaţiile 
patronale din ţară, care și-au 
exprimat speranţa că "eforturile 

şi evoluţia României vor fi  recu-
noscute cât mai curând la nive-
lul întregii Uniuni Europene“. 

Potrivit sursei citate, bene-
fi ciile economice şi sociale ale 
aderării României la Spaţiul 
Schengen sunt stimularea eco-
nomiei, facilitarea comerţului 
cu celelalte ţări europene, creş-
terea atractivităţii României 
ca destinaţie pentru investiţii, 
reducerea costurilor şi a tim-
pului de transport, o mai bună 
integrare a României în comu-
nitatea europeană, dar şi opor-
tunităţi diverse pentru agenţii 
economici autohtoni care caută 
alternative pentru amplasarea 
investiţiilor. 

Potrivit evaluărilor minis-
trului Economiei, gălăţeanul 

Florin Spătaru, vetoul Austriei 
din Consiliul JAI, prin care Ro-
mânia nu a fost primită în Spa-
ţiul Schengen, înseamnă pentru 
economia locală pierderi de 10 

miliarde de euro anual. În plus, 
tranzitarea graniţelor, în forma 
actuală, înseamnă pentru com-
panii și cetăţeni aproximativ 1,5 
miliarde de euro pe an. .

afaceri
România înregistrează pierderi de miliarde prin neacceptarea 
în Spaţiul Schengen

La dispoziţia 
Galaţiului, 
2,14 miliarde
de euro
pentru 
o tranziţie justă
"UNDĂ VERDE“ DE LA COMISIA EUROPEANĂ  .  APROBARE
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Sistemul Patriot, 
pregătit pentru a fi 
amplasat în Polonia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata germană va începe în 

zilele următoare pregătirile 

pentru a desfăşura un sistem 

de apărare antirachetă Patriot 

în Polonia, a transmis duminică 

dpa, citând surse din domeniul 

securităţii. 

Guvernul german a oferit Var-
şoviei sistemul Patriot pentru a 
contribui la securizarea spaţiului 
aerian polonez, după ce o rachetă 
rătăcită din războiul din Ucraina 
a lovit teritoriul polonez, omo-
rând două persoane. Ministrul 
Apărării al Poloniei, Mariusz 
Blaszczak, a cerut însă ulterior 
Germaniei să trimită bateriile de 
rachete Patriot direct Ucrainei.

Germania a argumentat că 
niciun stat din NATO nu a tri-
mis sisteme Patriot Ucrainei şi 
că acestea au fost desfăşurate 
până acum doar pentru a apăra 

teritoriul Alianţei. Sistemele Pa-
triot sunt produse de compania 
americană Raytheon şi au rază de 
acţiune de peste 60 km. 

După o discuţie în contradicto-
riu, Varşovia a acceptat săptămâ-
na trecută condiţiile guvernului 
german. 

O echipă militară germană de 
recunoaştere va pleca marţi în 
Polonia pentru a identifi ca un loc 
potrivit pentru amplasarea echi-
pamentului, au indicat sursele 
citate de dpa. Agenţia germană 
mai transmite că ambasadorul 
ucrainean Oleksii Makeiev a afi r-
mat că a primit promisiuni din 
partea Berlinului că ţării sale îi 
vor fi  livrate arme suplimenta-
re. ‘’În discuţii directe, am pri-
mit asigurări despre mai multe 
arme şi mai multe muniţii, pe 
care le vom anunţa împreună 
la momentul potrivit’’, a decla-
rat Makeiev, pentru publicaţia 
duminicală germană Welt am 
Sonntag. El a afi rmat că nu do-

reşte să pună presiune diploma-
tică asupra guvernului german, 
însă a cerut Berlinului să livreze 
mai rapid ceea ce are, ‘’pentru că 
nu avem timp să aşteptăm mai 
mult pentru arme’’. În interviul 
publicat duminică, el a arătat că 
pe front sunt necesare de urgen-
ţă mai multe sisteme antiaeri-
ene, obuziere autopropulsate şi 
muniţie. ‘’În plus, suntem încă 
în discuţii în ce priveşte livrarea 
de (vehicule de luptă) Marder şi 
tancuri de luptă Leopard. Totuşi, 
decizia în această privinţă apar-
ţine guvernului german’’, a spus 
ambasadorul. 

Cancelarul german Olaf 
Scholz a respins până acum li-
vrarea de tancuri Leopard 2, pe 
motivul că nicio altă ţară NATO 
nu le-a furnizat. SUA au semna-
lat vineri că nu văd obstacole în 
privinţa acestor livrări. Este însă 
decizia Germaniei, le-a declarat 
secretarul de stat adjunct Wendy 
Sherman reporterilor, în timpul 

unei vizite la Berlin.  Makeiev a 
mai afi rmat că guvernul german 
i-a promis că nu vor exista nego-
cieri cu Rusia fără consimţămân-
tul Kievului: ‘’Am fost asigurat în 
mod clar că nu vor exista negoci-
eri cu (preşedintele rus Vladimir) 
Putin dacă noi nu vrem acest lu-
cru’’, a spus el. În acest moment, a 
adăugat el, Ucraina nu are nevoie 
de mediatori, ci de aliaţi. ‘’Pacea 
în Ucraina nu poate fi  negociată, 
trebuie luptat pentru ea. Când 
cancelarul spune că Ucraina va 
fi  ajutată atât timp cât va fi  nevo-
ie, aceasta înseamnă până când 
ultimul soldat rus va fi  plecat 
de pe teritoriul nostru - inclu-
siv Doneţk, Lugansk şi Crimeea 
-, au fost plătite reparaţii şi cri-
minalii de război condamnaţi’’, 
a continuat Makeiev. El a preluat 
postul de ambasador acum şase 
săptămâni, de la predecesorul 
său Andrii Melnik, care a deve-
nit ministru de Externe adjunct 
la Kiev. .

DONAŢIE A GERMANIEI  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Vicepreşedintele Consiliului 

de Securitate al Rusiei, Dmitri 

Medvedev, a afi rmat, duminică, 

faptul că Rusia îşi intensifi că 

producţia ‘’celor mai puternice 

mijloace de distrugere’’ pentru 

a contracara presupusa 

ameninţare din partea 

Occidentului, transmit EFE şi 

AFP. 

„Inamicul nostru nu s-a im-
plantat puternic doar în gubernia 
Kiev a micii noastre Rusii. El este 
şi în Europa, în America de Nord, 
Japonia, Australia, Noua Zeelan-
dă şi în alte locuri care au jurat 
supunere naziştilor timpurilor 
noastre“, a scris Medvedev, du-
minică, într-un mesaj pe contul 
său de Telegram. „Iată de ce ne 
intensifi căm producţia celor mai 
puternice mijloace de distrugere. 
Inclusiv a celor bazate pe noi prin-

cipii’’, a adăugat fostul preşedinte 
rus, fără a da alte detalii. 

Afi rmaţiile lui Medvedev in-
tervin după ce preşedintele rus 
Vladimir Putin a declarat vineri, 
la Bişkek, că Rusia ar putea lua în 
considerare adoptarea a ceea ce el 
a numit ca fi ind conceptul lovitu-
rii preventive al Washingtonului. 
„În primul rând, Statele Unite au 
dezvoltat conceptul de lovitură 
preventivă. În al doilea rând, ei dez-
voltă un sistem de atac care vizează 

dezarmarea’’ inamicului, a decla-
rat presei preşedintele Putin. 

Poate că Moscova ar trebui să 
se gândească la adoptarea ‘’idei-
lor dezvoltate de americani pen-
tru a-şi asigura propria securita-
te“. „Doar ne gândim la asta’’, a 
precizat liderul rus, într-un răs-
puns la întrebarea unui reporter, 
în care i s-a cerut să-şi clarifi ce 
declaraţia de la începutul acestei 
săptămâni cu privire la utilizarea 
armelor nucleare. .

ameninţare
Rusia intensifi că producţia „celor mai puternice arme“

Rusia 
încearcă 
să ocolească 
sancţiunile

RELAŢII. Președintele Turciei, Recep 

Tayyip Erdogan, a avut duminică o nouă discuţie 

la telefon cu Vladimir Putin, Kremlinul anunţând 

că cei doi au vorbit despre „crearea unui hub 

regional de gaze în Turcia“, scrie Reuters. Pe de 

altă parte, aprofundarea relaţiilor economice între 

Turcia şi Rusia este „o cauză de mare preocu-

pare“, a arătat şeful diplomaţiei europene, Josep 

Borrell. Un alt motiv de preocupare îl constituie 

politica Turciei de „a nu se alătura măsurilor 

restrictive ale UE împotriva Rusiei“, se mai spune 

în scrisoare. Este important ca Turcia să nu ofere 

Rusiei nicio variantă de ocolire a sancţiunilor, a 

atenţionat Borrell.  . Ovidiu Amălinei

 OPOZIŢIA 

AUSTRIEI, 

DEZBĂTUTĂ 

ÎN PARLAMENTUL 

EUROPEAN
SCHENGEN. Liderii 

celor mai mari trei grupuri din 

Parlamentul European, respectiv, 

Partidul Popular European (PPE), 

Alianţa Progresistă a Socialiştilor 

şi Democraţilor din Parlamentul 

European (S&D) şi Renew Europe, 

au agreat să solicite, de comun 

acord, în această săptămână, o 

dezbatere în legislativul comunitar 

privind poziţia incorectă a 

Austriei în cadrul procedurii de 

extindere a Spaţiului Schengen, 

a anunţat eurodeputatul Siegfried 

Mureşan. „Sunt convins că 

Parlamentul European va fi  unit 

de partea României“, a declarat 

eurodeputatul. Acesta a apreciat 

că argumentele Austriei, care 

a blocat aderarea României la 

Schengen în cadrul Consiliului JAI, 

au fost false. „Austria declară că a 

votat împotriva aderării României 

şi extinderii Spaţiului Schengen 

fi indcă Spaţiul Schengen nu este 

funcţional. Austria uită să spună că 

fi x cu 5 minute înainte votase pentru 

aderarea Croaţiei, deci pentru 

extinderea Spaţiului Schengen. 

Toate argumentele auzite de la 

Austria în această perioadă au 

fost false. Vom arăta acest lucru 

foarte clar în următoarele zile în 

Parlamentul European, în spaţiul 

public şi cu orice ocazie“, a declarat 

Mureșan.  . Ovidiu Amălinei 
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Doar patru ore 
şi jumătate de la Braşov 
la Constanţa
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

CFR Călători a reintrodus în 

circulaţie trenurile InterCity, 

garnituri cu rang superior care 

nu au mai circulat din anul 2014. 

Trenurile InterCity vor circula 

pe trei magistrale "privilegiate“: 

M 800 București - Constanţa, 

deservită de "Tomis Expres“, 

M 500 București - Suceava/

Iași pe care vor circula trenurile 

"Ștefan cel Mare“ și M 300 

București - Cluj-Napoca, cu 

Intercity denumit "Avram Iancu“. 

Tarifele la trenurile InterCity 
sunt cu 15% mai mari decât la 
cele InterRegio, în condiţiile în 
care sunt asigurate vagoane mo-
dernizate, vagoane-restaurant, 
acces la internet Wi-Fi, prize pen-
tru încărcare, existând, totodată, 
mai puţine opriri pe traseu.

Conform unei analize Eco-
nomedia.ro, un bilet la "Tomis 
Expres“, trenul care ajunge de la 
Brașov, via Capitală, la Constanţa 
în patru ore și jumătate, costă 167 
de lei la casa de bilete și 159 de 
lei online pentru serviciile clasa 
I și 105 lei la clasa a II-a. Trenul 
pleacă de la Brașov la ora 7,00 și 
ajunge la Constanţa la 11,30, cu 
oprire suplimentară la Ploiești 
(faţă de programul din perioada 
2021-2022). Pe traseu, de la Brașov 
la București, viteza maximă este 

de 140 km/h, iar de la București 
la Constanţa se circulă cu 160 
km/h.

 CFR Călători asigură trenuri 
InterCity și pe Magistrala M 500 
București - Suceava/Iași. Trenul 
"Ștefan cel Mare“ Expres IC 551 
pleacă din București la 17,23 și 
ajunge la Suceava la 23,02, după 
5 ore și 39 de minute. Biletul costă 
184 de lei la clasa I, bilet cumpă-
rat online/ATM. La casa de bilete,  

biletul costă 194 de lei. Diferenţa 
de timp faţă de trenul InterRegio 
1655 București - Suceava este însă 
de numai 5 minute, dar preţul bi-
letului crește cu 24 de lei.

 De la București la Cluj-Napoca 
circulă trenul InterCity "Avram 
Iancu“ Expres. IC 531 parcurge 
distanţa de 500 de kilometri în 
opt ore și jumătate (de la 13,20 la 
21,49), cu opriri la Ploiești, Brașov 
și Teiuș. Biletul costă 185 de lei 

(la clasa I). Trenul InterRegio IR 
1735 face de la București la Cluj-
Napoca nu mai puţin de 9 ore și 
15 minute, iar biletul costă 160 de 
lei (tot la clasa I).

Potrivit CFR Călători, catego-
ria de tren Intercity a fost rein-
trodusă pe rutele pe care viteza 
și condiţiile tehnice permit acest 
serviciu. Pentru circulaţia în noul 
mers al trenurilor au fost proiec-
tate 12 garnituri feroviare. ,

FACILITĂŢI DE CONFORT SPORITE ȘI MAI PUŢINE OPRIRI  .  INTERCITY

 COMERŢUL 

NAVAL 

ROMÂNESC, 

TOT CU RUSIA                      

ŞI TURCIA
TRANSPORTURI. Măr-
furile încărcate şi descărcate în 

porturile în care sunt operate 

nave maritime au totalizat, în 

primele nouă luni ale acestui an, 

45,443 milioane de tone, în timp 

ce transportul de containere a 

însumat 502.000 TEU, conform 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică. În 

transportul pe căi navigabile 

interioare au fost înregistrate 

21,446 milioane de tone de 

mărfuri.Volumul total a crescut 

în transportul portuar maritim 

cu 13,9% faţă de perioada 

similară a anului precedent, 

fi ind înregistrată o creştere cu 

10,3% la mărfurile încărcate şi 

cu 17,7% la mărfurile descărcate. 

Volumul total al transportului pe 

căi navigabile interioare a scăzut 

cu 12,1%, diminuare determinată 

de evoluţia negativă înregistrată 

de transportul naţional (minus 

32,9%).În transportul portuar 

maritim, porturile în care a 

fost desfăşurată cea mai 

intensă activitate în perioada 

1 ianuarie - 30 septembrie au 

fost Constanţa, cu o pondere de 

95,2%, şi Galaţi, cu o pondere 

de 3,6%. Cele mai însemnate 

cantităţi de mărfuri încărcate şi 

descărcate au fost înregistrate 

în relaţiile cu Rusia (8,24 

milioane de tone) şi Turcia (7,303 

milioane de tone).  . George 

Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Economistul-șef al BRD, Flo-
rian Libocor, crede că se discută 
despre un plafon al infl aţiei de la 

care ar trebui să așteptăm o reve-
nire, însă nu foarte curând. "Cred 
că sunt puţin, puţin prea devreme 
aduse în discuţie astfel de manifes-
tări. Eu cred că (infl aţia - n.r.) va 
mai rămâne aici, la acest nivel“, a 

precizat Libocor, citat de Hotnews.
ro. "Infl aţia poate intra pe o ten-
dinţă de scădere în măsura în care 
se menţine plafonarea preţurilor 
la energie. Eu nu sunt un fan al 
plafonărilor decât pentru o perioa-
dă limitată. Se intervine mecanic 
în ceea ce se numește mecanismul 
pieţei libere. Piaţa în care intervii 
cu astfel de instrumente nu mai 
este liberă“, a adăugat același cu-
noscut analist economic, arătând 
că, în opinia sa, 2023 va fi  un an 
în care ne va fi  testată capacita-
tea de a rezista și de a merge mai 
departe.

În ceea ce privește PIB-ul, Flori-
an Libocor este de părere că acesta 
nu este un indicator care să arate 
dezvoltarea. "El îţi arată creșterea 
economică. De aici și până să ajun-

gem la dezvoltare mai avem ceva de 
povestit... Da, PIB e cel mai convena-
bil și mai confortabil, pentru că te 
ajută să compari statele între ele. (...) 
Dar uitaţi-vă la cazul României. Am 
avut creșteri fără să ne dezvoltăm 
cu adevărat. Trebuie să ne uităm 
doar la conectarea infrastructurii, 
conectarea provinciilor istorice, la 
stadiul în care se afl ă infrastructu-
ra rutieră, la stadiul în care se afl ă 
infrastructura feroviară. Corido-
rul 4 încă nu unește Constanţa de 
graniţa de vest. Uitaţi-vă la stadiul 
în care se afl ă aeroporturile: până 
recent, zburai din București la Baia 
Mare cu ATR-ul. Deci nu este rele-
vantă creșterea PIB-ului cu 5 sau 
cu 7% pentru dezvoltarea econo-
miei“, a mai spus economistul-șef 
al BRD. ,

opinie
Florian Libocor: „PIB-ul nu arată dezvoltarea reală“

Studenţii cer 
depolitizare            
în universităţi

SOLICITARE. În 54% dintre universităţi 

există profesori candidaţi pentru funcţii politice, 

iar majoritatea persoanelor indicate de către 

studenţii români ocupă sau au ocupat, simultan, 

funcţii de conducere în instituţiile de învăţământ 

superior (rector, președinte al Senatului universitar, 

decan, prodecan), arată datele unui sondaj realizat 

de Alianţa Naţională a Organizaţiilor Studenţești 

din România (ANOSR), conform G4Media. În 

consecinţă, ANOSR cere, în contextul discuţiilor 

despre o nouă lege a Educaţiei, să fi e reintroduse 

incompatibilităţile lider de partid - rector, 

președinte de Senat universitar, decan sau 

prodecan. , George Marinescu
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8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, Ţiglina I, str. Saturn, 

central. Tel. 00491727442580. 

(277759) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament în Ţiglina 1, 3 

camere, semidecomandat. Tel. 

0747977097. (277798) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vand GENERATOR CURENT 

„AKSA”, model AJD 70, pret 

vanzare 5000 Euro negociabil, 

tel.0752087183. (277808) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(277779) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. Demolăm 

case, pereţi, apartamente; scule 

de ultimă generaţie. Tarife dis-

cutabile. 0741258882. (277594) 

 • Instalator reparaţii insta-
laţii apă, boilere şi scurgeri. 

0754616725 (277828) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (277831) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239. (277776) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, care locuieşte 

în zona Micro 18- mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277788) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează economist- serviciul fi nan-

ciar; conducător auto cu permis 

categoria C sau C+E, electrici-

an automatizări, laborant. Tel. 

0755055273 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (277790) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE: 

LUCRATOR COMERCIAL, 

ECONOMIST, INGINER 

MECANIC. TEL. 0745686276 

(277807) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii: faianţari, zugravi şi 

rigipsari. Rel. la tel. 0742040265 

(277811) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277821) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in industria 
alimentara. Salariu motivant. 
Tel. 0749223352 (277822) 
 • SC angajeaza pizzar si aju-
tor bucatar. Tel. 0749223352 
(277823) 
 • SC angajeaza sofer cat.B-
distributie. Tel. 0749223352 
(277824) 
 • SC angajeaza tehnician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
in functie de califi carea si aptitu-
dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334 
(277825) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.0749223352 

(277826) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a 

soţului, tatălui 

şi fratelui nostru,

MARIN GUTUE (GABI). 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii Cimitirului 

„Eternitatea”. 

Înmormântarea va avea 

loc marţi, 13 decembrie, 

ora 11.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace 

şi linişte! (277829) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm astăzi, 

12 decembrie 2022, 

20 ani de la trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

Avocat PUIU FILIP. 

Dumnezeu să odihnească 

sufl etul lui bun. 

Cristi şi Angela. (277703) 

 • Acum 40 zile sufl etul blând 

şi frumos al soţului, tatălui, 

bunicului şi socrului nostru, 

STAN GEORGE, 

s-a ridicat la ceruri, 

unde a fost primit 

de fi ul nostru, MARIUS,

 care ne-a părăsit acum 5 ani. 

Dumnezeu să-i ierte! (277816) 

PRF PVL 000084

PRF PVL 000011

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI  V

3

 • V

ca

074

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

•
m
aServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

• Profund întristaţi, 

ne luăm rămas bun 

de la dragul nostru 

NECULAI NICUŢĂ

Dumnezeu să-i ocrotească 

paşii spre lumină! 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Ecaterina” (Str. Traian 

colţ cu str. Radu Negru). 

                 Familia        (277830)

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

12

1821  u Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.
1893  u Se naşte EDWARD 
G. ROBINSON [EMMANUEL 
GOLDENBERG] (m. 1973), actor 
american de origine română.
1896  u Guglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 
demonstraţie publică a radioului.
1905  u Se naşte VIRGIL HUZUM 
(m. 1987), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1907  u Se naşte NICOLAE 
SĂLĂGEANU (m. 1988), botanist, 
membru al Academiei Române.
1915  u Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor american.
1927  u Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. A 
realizat circuitul electronic integrat.
1936  u Se naşte IOLANDA BALAŞ 
SOTER (m. 2016), atletă, campioană 
naţională, mondială şi olimpică la 
săritura în înălţime.
1939  u Se naşte TUDOR OCTAVIAN, 
prozator, critic de artă, publicist.
1941  u Se naşte SMARANDA 
OŢEANU-BUNEA, muzicolog, 
compozitor, publicist.
1965  u Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
1983  u Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului în 
anii 1960-1980, laureat cu premii 
ACIN.
1996  u Încetează din viaţă ILEANA 
PREDESCU (n. 1927), actriţă de 
teatru şi film.
2001  u  Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
2007  u Încetează din viaţă IKE 
TURNER (n. 1931), cântăreţ 
american, laureat cu două premii 
Grammy.
2008  u Încetează din viaţă DANIEL 
CARLETON GAJDUSEK (n. 1923), 
fizician american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1976).

Amza Pellea,         
vedetă de prim-plan 
a filmului românesc
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Actorul Amza Pellea s-a născut 

la Băilești, judeţul Dolj, pe 

7 aprilie 1931, într-o familie cu 

cinci copii.

În 1955 a absolvit Institutul de 
Artă Teatrală și Cinematografi că 
„I.L. Caragiale“ din București. A 
debutat pe scena Teatrului Naţio-
nal din Craiova, în piesa lui Oscar 
Wilde „Ce înseamnă să fi i onest“, 
scenă pe care va mai interpreta 
roluri în: „Ani de pribegie“, „Tu-
dor din Vladimiri“, „Gâlcevile din 
Chioggia“, „Hamlet“.

Ajuns la București, și-a continu-
at activitatea la Teatrul de Come-
die, unde a creat roluri memora-
bile, în piesele: „Svejk în Al Doilea 
Război Mondial“, „Umbra“, „Som-
noroasa aventură“, „Un Hamlet de 
provincie“. La Teatrul Naţional din 
București, Amza Pellea a fost dis-
tribuit în „Comoara din deal“ şi „A 
treia ţeapă“. A mai jucat la Teatrul 
Mic şi Teatrul Nottara. A fost pro-
fesor la Institutul de Artă Teatrală 
și Cinematografi că. A revenit la 
Craiova, ca director al teatrului, 
în perioada 22 martie 1973 - 24 
septembrie 1974. Ultimul său rol 
din teatru a fost cel din „Procesul“, 
în 1983.

Talentul său a fost pus în va-
loare și în fi lme, debutul în lung-
metraj fi ind în 1961, în „Setea“. A 
abordat cu măiestrie registre in-
terpretative diferite, de la fi lmul 
istoric („Mihai Viteazul“, „Tudor“, 
„Dacii“, „Neamul Șoimăreștilor“) 

la comedie de actualitate („Nea 
Mărin miliardar“) și de la dramă 
psihologică la fi lme de aventură. 
Din fi lmografi a sa mai reţinem: 
„Alarmă în munţi“, „Haiducii“, 
„Atunci i-am condamnat pe toţi 
la moarte“, „Puterea și adevărul“, 
„Ciprian Porumbescu“, „Un comi-
sar acuză“, „Tată de duminică“, 
„Eu, tu și Ovidiu“, „Un petec de 
cer“.

A fost distins, în 1971, cu Pre-
miul Asociaţiei Cineaștilor din Ro-
mânia, pentru rolul din „Mihai Vi-
teazul“, iar în 1976, pentru cel din 
„Osânda“. Cu „Osânda“ a câștigat 
şi premiul pentru cel mai bun ac-

tor la Festivalul Internaţional de 
Film de la Moscova.

Pentru o foarte mare parte din-
tre admiratorii săi, Amza Pellea se 
identifi că cu personajul Nea Mă-
rin. Marele actor a împrumutat de 
la concetăţenii săi din Băilești par-
ticularităţile de limbă pe care le-a 
dăruit publicului, îmbogăţite și 
nuanţate cu umorul său viguros.

S-a stins din viaţă pe 12 decem-
brie 1983, la București, în urma 
unui cancer.

Pe 7 aprilie 2011, când ar fi  îm-
plinit 80 de ani, a primit o stea in 
memoriam pe Walk of Fame din 
centrul Capitalei. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 12 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

54:25 pm

Timişoara

 2  -5-5

Cluj

 3  -6-6

Bucureşti

 7  -1-1

Galaţi

 8   11
Constanţa

 8  22

Braşov

 3  -5-5

Londra

 3  -2-2

Paris

 3  -3-3
Madrid

14 1212
Roma

14  66

Chişinău

 4  -1-1
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

maximă va fi  de 8 grade Celsius, iar 

minima va coborî până în jurul valorii de 

1 grad Celsius. Sunt 24 la sută șanse 

de ploaie. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 

753 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea va fi  de circa 86 la sută. . surse 

online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţiile perma-
nente.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată de David 
Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială “Costache u

Negri” (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  

Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 

“Vis de iarnă”, “Peşti din timpuri arhaice”, 

expoziţia de pictură “Simfonia Florilor”, 

“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, 

“Afară din apă”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 

miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 

duminică - 10,00 - 18,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 

şi la toate filialele, programul este de luni până 

vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 

13,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant
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Anca SPÂNU  
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua îţi aduce o oportunitate de 

progres și ar fi  păcat să nu te 

folosești de ea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să faci un pas 

important, amintindu-ţi de 

rezultatele frumoase din trecut.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

E posibil să te simţi neînţeles. 

Tratează situaţiile de azi cu 

multă răbdare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi s-ar putea să nu faci alegeri 

inspirate. Fii atent la informaţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt avantajate începuturile. 

Se pot schimba unele lucruri în 

relaţia cu cineva apropiat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

E nevoie să evaluezi cu atenţie 

lucrurile, nu-ţi supraestima 

capacităţile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi face modifi cări în ce 

privește rutina. Evită călătoriile 

lungi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi rezolva chestiuni vechi 

legate de un parteneriat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai parte de o zi bună și reușești 

să atragi lucrurile dorite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te simţi norocos azi. Ar fi  bine să 

ţii cont de dorinţele celorlalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie de lucruri care să-ţi 

capteze atenţia, cauţi să ieși din 

monotonie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Va fi  o zi bună pentru întâlniri 

administrative și mai puţin 

pentru distracţie.

horoscop
12 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 12 DECEMBRIE 

remember
Alexandru Ipsilanti (1792-1828)

Alexandru Ipsilanti, fi u al 
domnitorului fanariot Constan-
tin Ipsilanti, s-a născut pe 12 de-
cembrie 1792, la Constantino-
pol. Conducător al mișcării ete-
riste de la 1821, apropiat al ţaru-
lui Alexandru I, Alexandru Ipsi-
lanti a ajuns general în armata 
rusă și aghiotant al ţarului. Îm-
preună cu greci exilaţi pe terito-
riul rus, a fondat în 1814 societa-
tea „Eteria-Frăţia“. În 1821, mem-
brii societăţii au declanșat o revol-
tă a populaţiei grecești din Impe-
riul Otoman. Dinspre Rusia, Ale-

xandru Ipsilanti, în fruntea unei 
armate, a început deplasarea că-
tre teritoriile grecești, prin Mol-
dova. Astfel, el spera să antreneze 
Rusia și Imperiul Otoman într-un 
război balcanic din care să profi -
te pentru a ajunge în Grecia. Con-
gresul Sfi ntei Alianţe a dezavuat 
acţiunea, iar ţarul Alexandru I s-a 
văzut nevoit să nu sprijine revo-
luţia eteristă. Ipsilanti a fost în-
frânt. Ulterior, independenţa Gre-
ciei a fost recunoscută prin Trata-
tul de Pace de la Adrianopol, din 
14 septembrie 1829. Alexandru Ip-

silanti s-a stins din viaţă pe 1 au-
gust 1828, la Viena.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

91 CM

168 CM

217 CM

-14 cm

-12 cm

-  8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

223 CM

175 CM

134 CM

- 8 cm

- 9 cm

- 4 cm

PREDATORUL 
ANTENA 1. ora 00,00, acţiune, Aventuri, Horror, SF, 2018, SUA

  Cu: Yvonne Strahovski, Olivia Munn, Jacob Tremblay,  u

Thomas Jane 

Din cele mai îndepărtate colţuri ale universului până în pădurile din 
sudul Georgiei, vânătoarea se întoarce în noua serie „Predatorul“. Acum, 
cei mai periculoşi vânători din univers sunt mai puternici şi mai letali ca 
niciodată.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret 

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Nocturne

23:00 Studio Mondial

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Nocturne (R)

02:50 Tezaur folcloric (R)

03:45 Sport (R)

04:00 Telejurnal (R)

04:45 M.A.I. aproape de tine (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Bandit

Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg

23:30 Observator

00:00 Predatorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Extinct: 

Călătoriile gogoşelelor

09:10 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
11:10  Zboară cu mine

Comedie, Dramă
12:40 Stă să plouă                               

cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
14:15 Vânătorul                                

de recompense 2049

SF, Thriller
17:00 Cyrano

Dramă, Muzical
19:05 Dezgheţul

Crimă, Dramă, Mister
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Turnul

Dramă, Mister
21:50 Minari

SUA, Dramă
23:45 Elle

Dramă, Thriller
01:55 Aurul negru

Dramă

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Fatema

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Colierul de turcoaze (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie
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Din opera                                                                                                             
lui Tudor Mușatescu

ORIZONTAL: 3) Carnivore mici ce dau atacuri la coteţul cu u

păsări – Deplasare din loc în loc. 4) Prime pentru abonaţi! 

– Întins pe plajă – E dracul gol! 5) Preparat în saramură – 

Restul la prelucrarea materiei prime. 6) Ţesătură groasă 

pentru sumane – Folosite la cusut - Asociaţia Generală 

a Viticultorilor (siglă). 7) Siglă pentru ”Naval Technical  

Training Unit” – Pantofi …ca la turci. 8) Prinse la catrinţă! 

– Încheie o enumerare – Standard de stat. 9) A lucra cu 

plugul – Animal rumegător nordic – Urgenţa oamenilor de 

la ţară.

VERTICAL: 3) Imitaţie pentru lătratul câinelui – Bot de porc u

– Date la cămin! 4) A plăti primirea ziarului acasă – În duet! 

– Lăsat la urmă! 5) Farmecul unei femei,când se alintă – 

Între pas și galop,la hipodrom. 6) Colorat la ochi – Gen 

de tunsoare bărbătească,scurtă. 7) Contact bilateral! – În 

mod identic,la scris – Martor ales la cununia religioasă. 

8) Femei fatale care ne dau gata – Plin de frișcă! – Prinse 

la undiţă! 9) Salut roman – Cafenele cu programe de 

varietăţi, ca la Paris.

Dicţionar: ŢAH.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Lumini... și umbre!

Tigve

Se aud 
din mers

...

...

Lipsită 
de apă

În 
cont!

Luat cu 
frumosul

Arborele 
negru

Unu!

Depusul 
armelor

Cuvânt cu 
aproximare

Numiţi 
în funcţie

Mic 
la antipod

Atlet 
de frunte!

O ceașcă 
cu ceai!

Dau 
în mai

Carie!

Rămășag

Însurăţei

Umplutură 
de pastă!

...

Sare 
aiurea!

Ieșirea din 
matcă!

Elemente de 
retransmitere

Intrarea la 
teatru!

Purici 
în faţă!

Spectacol 
în arenă

Asta da 
viaţă(!)

Ere!

Ocolul 
vitelor

Însemnate 
pe piele

Strigăt 
în arenă

Un rol dat 
peste cap!

Cariere 
de nisip

Admis din 
prima!

Unse!

În hală!

Personalul 
de trei!

Bâzâitul 
în fl oare

1 4

3 8 4 7 5

9

1 6 7 3 2

9 6 3 4

5 1 7

2 3

7 2

6 8

5 4 6

3 2 5

8 6 9

1

4 5 8 9

9 2

2 3 8

7 6

1 4 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Mămico, tati spune că ne 
tragem din maimuţă.
- Se poate, scumpul 
meu! Tatăl tău a refuzat 
întotdeauna să mă prezinte 

familiei sale.
2

- Vreau să fi u un scriitor de 
valoare medie.
- De ce?
- Pentru că scriitorii geniali 
sunt foarte mulţi. Iar eu nu 

suport aglomeraţia.

reţeta zilei
Cartofi   
umpluţi

INGREDIENTE. 6 cartofi  mari de for-

mă alungită, 100 g unt, 50 ml ulei, 100 g caşcaval, 

2-3 gălbenuşuri, sare, piper. 

PREPARARE. Cartofi i se curăţă de 

coajă, se taie pe lungime în două, se ung cu ulei 

şi se pun la copt în cuptor, într-o tava unsă cu ulei. 

După ce cartofi i sunt copţi, se scobeşte miezul, 

care se frământă împreună cu o parte de unt, cu 

gălbenuşurile, cu piperul şi cu sarea şi se umplu 

jumătăţile de cartofi . Se presară caşcaval ras, se 

stropesc cu unt şi se introduc la cuptor. Bărcuţele 

se servesc calde, ca aperitiv sau garnitură la 

friptură.  . A.F.

tv
mania
„Moşu’ 
nu mai are 
bani!“

u Cald. Gabriela era senină 
şi zâmbitoare, Dani Oţil arăta 
de parcă-l strângeau pantofi i 
şi chiloţii în acelaşi timp. 
Când a deschis gura, am afl at 
ce-l strângea şi durea de fapt: 
portofelul! Pentru că urma zi 
de salarii la restaurantul al 
cărui proprietar este: „Nu sunt 
supărat, aşa mă manifest eu 
în ziua de salarii“, a explicat la 
Antena Stars, unde reporterul 
voia să ştie ce planuri au soţii 
Oţil de sărbători. „De Crăciun 
suntem acasă, cu bebeluşul, de 
Revelion poate plecăm undeva 
la cald. Eu sper…“, a spus 
Gabriela. „Moşu’ nu mai are 
bani. Nu. Moşu’ e şi bătrân, şi 
obosit, unde pleacă el la cald 
pe vremea asta? Stăm acasă, că 
oricum a venit mult gazul. Nu, 
nu mergem nicăieri“, a replicat 
Dani. „Mai opriţi puţin gazul 
cât sunteţi plecaţi“, a venit cu 
soluţia jurnalista, dar nu l-a 
înduplecat pe Dani, care a ţinut-o 
una şi bună: „O să ne încălzim 
cu pisica. Moşu’ n-are! Nu mai 
are nici bani Moşu’, o să ne 
recompensăm la anul“. Noroc că 
i-a întrebat reporterul de copil, 
altfel începeam să plâng de 
mila Moşului. Micul Tiago Oţil 
„creşte, se joacă, se bate cu pisica, 
are foarte multă energie, se 
plictiseşte repede… ştim cu cine 
seamănă“, a dezvăluit Gabriela. 
La „ştim cu cine seamănă“, mi 
s-a părut că Oţil a făcut ochii 
mari, oarecum nedumerit. La 
fi nalul interviului, discuţia s-a 
întors tot la cald, iar Oţil a părut 
să accepte ideea: „Dacă Sinaia e 
la căldură, da!“. „N-avem bani de 
Sinaia!“, a sărit Gabriela. Da, dar 
poate are Moşu’…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Femei 
bune de 
cinste

(Afl aţi titlurile a șapte piese de teatru: 7,4; 4; 5,4,5,2,5;                 

6; 5,5; 10; 1.5,4)
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LUNI  . 12 DECEMBRIE 2022

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Palatul Administrativ din Galaţi 

are nevoie urgentă de reabilitare, 

iar acest lucru s-ar putea 

întâmpla anul viitor. În prezent, 

impozanta clădire din strada 

Domnească, ce găzduiește 

sediul Prefecturii, se prezintă 

într-o stare destul de avansată 

de degradare, ultimele intervenţii 

având loc în urmă cu aproximativ 

15 ani.

„Ultima reconsolidare a clădi-
rii, clasifi cată monument istoric 
clasa A, a avut loc în perioada 
2006-2007 și era păcat ca, în actu-
alul context, să nu accesăm fon-
duri europene prin PNRR pentru 
reabilitare“, ne-a spus prefectul 
Gabriel Panaitescu (foto 1).

Practic, proiectul, devenit 
eligibil, a fost realizat de o echi-
pă a Instituţiei Prefectului, iar 

fi nanţarea este obţinută prin 
ordonatorul principal de credite, 
Ministerul Administraţiei și In-
ternelor. „Va avea loc o creștere 
a efi cienţei energetice a imobi-
lului, lucrările fi ind programa-
te, cel mai probabil, să debuteze 
în semestrul al doilea al anului 
2023. Având în vedere că discu-
tăm despre o clădire de patrimo-
niu, este nevoie de multe avize 
suplimentare, inclusiv de la 
Ministerul Culturii, iar fi rmele 
care se înscriu la licitaţie trebuie 
să deţină o serie de acreditări în 
acest sens“, ne-a mai spus Gabriel 
Panaitescu.

A fost aprobată cererea 
de fi nanţare prin PNRR

Deocamdată, din ce am înţeles 
de la reprezentanţii Prefecturii 
gălăţene, este aprobată doar ce-
rerea de fi nanţare, cu o valoare 
de circa zece milioane de lei, 
exclusiv TVA, iar contractul nu 

este încă semnat, valoarea fi nală 
a proiectului putând fi  sensibil 
mai ridicată. În prezent, la nivel 
de fi nalizare a documentaţiei, ex-
pertiza tehnică și auditul energe-
tic sunt „la cheie“, urmând ca în 
SICAP să ajungă, în curând, do-
cumentaţia de avizare a lucrări-
lor de intervenţii, cunoscută sub 
denumirea de DALI. Mai trebuie 
spus că această creștere a efi cien-
ţei energetice a monumentului 
istoric se încadrează în categoria 
de renovare moderată. Conform 
studiilor efectuate de experţi, 
acesta este nivelul maxim de in-
tervenţie la care se încadrează 
în prezent Palatul Administrativ 
gălăţean.

Scurt istoric 
al monumentului istoric

Această clădire reprezentati-
vă a judeţului a fost inaugurată 
în 1906, fi ind primul imobil cu 
destinaţie administrativă pus 

în operă de reputatul arhitect și 
inginer Ion Mincu, promotor al 
unui stil naţional în arhitectură, 
cel neo-românesc. La acea vreme, 
organizarea statală făcea referi-
re la Judeţul Covurlui, amănunt 
reliefat de o serie de decoraţiuni 
interioare (foto 3).

Clădirea este formată dintr-un
corp principal și două aripi se-
cundare ce închid între ele o 
curte interioară, are o suprafaţă 
desfășurată de circa 4.500 de me-
tri pătraţi, iar pe faţada princi-
pală, la nivelul superior, se afl ă 
două statui de marmură albă, 
reprezentând „Industria“ și 
„Agricultura“, opere ale sculpto-
rului Frederic Storck.

După ce a fost ratat de bombe-
le zepelinelor germane în Primul 
Război Mondial, Palatul Admi-
nistrativ gălăţean a fost „ușurat“, 
la începutul actualului mileniu, 
de piesele din bronz ale ceasului 
mare din turnul clădirii.   ,

CERERE DE FINANŢARE APROBATĂ . NECESITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 luni

12 - 17 decembrie 2022

PRF PVL 000035

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România anunţă, pentru această 

săptămână, întreruperi de curent 

în trei localităţi din Galaţi, Munteni, 

Matca şi Tulucești.  > pag. 03

CSM ARCADA 

A URCAT 

PE PODIUM
VOLEI. Cu victoria clară 

obţinută sâmbătă seară la Craiova, 

CSM Arcada Galaţi a făcut saltul 

așteptat în clasamentul primei ligi 

de volei masculin, urcând pe locul 

al treilea.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 decembrie 2022

50

PRF PVL 000027

Palatul Administrativ 
va intra într-un proces 
de renovare moderată

1 2 3
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